Scanned by CamScanner



PERSHKRIM PERKUJTIMUER
Ndue Melyshi

Kjo fletore nuk asht organ
partije as .grupi t& ndryshém.
Vet&m asht memor je p&rsonale
dedikue Dishmorve t& Kombit
pa ansisht.

Pérshkrue, shtyp e publikohet
me mjete personale prej te

nénshkruemit.
Vijeti 1993. USA

Scanned by CamScanner



Jeta e Malit

Dihet se jeta n& male asht pér seicill8n gjallni, qi jeton né
male! Zakonisht n& male e shkretina jetojn& vet&m shpezdt, ato lindin
e rrit8n egersisht dhe gjallnojn& me prodhime t8 egra e me lumnin e
tyne t& 1lir® n8 gjansin e maleve deri me perfundimin e jeté8s.

Q&1limi i k8tij p8rshkrimi pérkujtimuer "Jeta e Malit™ né& té@ vgr—
tet® nuk asht p&r shpezd! Por asht pér dediﬁimin-e jet8s g.té vdek jes
sé luftarve antikomunista, t& cill#t lan8Yshpi, grue e fmij, babd e
nand, vllazdn e motra dhe krejt gjallnin e jetesés nén thundra_té
partis komuniste-Staliniste. Ata jetuen n¥p&r male plotsisht 81_shpezét.
Luftuen e ran8 dishmor# pdr liri e t& drejtat e njeriut. Atje gjaku
i tyne vlon e derdhet n# shkretina e prroska té& maleve t& Shqipnis.

Lufta e dyt& botnore, si mbas mendimit tim, shkatoj humbjen e
indipendencés s& Shqipnis me 7 Prill 1939 dhe pru n& fuqi partin
"Staliniste" me systemin totalitar ku shkeli té& gjitha t& drejtat e
njeriut dhe urdh&noj popullin afer nji gjys Shekulli.

Fatkeqsisht mbas okupimit 7 Prill 1939 qeverija shqiptare nuk pat
ma pamvarsi geverimi, vetémse ekzistoj si qeveri nén urdhna t& okupatorve.
Udh&hekja u 18kund e ndryshoj shum her8. Politikant e asaj kohe me disa
jdena e reforma t& ndryshme qeverimi, tue mos konsiderue kryesisht
t'ardh8men e nji rregjimi antinjerzor&, ngecén né mosmarrveshtje pér
bashkimin e forcave kundra okupatorve dhe partis komuniste. Partija
Staliniste perfitoj prej rastit dhe triumfoj me festue flamurin e
damkosun me hyllin e kuq t& Rusis me 29 Nandor 1944.

"vdekja Fashizmit-Liri Popullit™ dhe e ashtuqujtun Demokraci, me
t8 drejta t8 njeriut, votd t8 lird, fjal® e shtyp té lir8, pamvarsi
komb&tare, barazim klasé&sh dhe jetd® t& lumtun e td tjera kso 1lloj
propogande bashkuen 30 e sa mij shqiptar n#& revolucionin e partis
komuniste. Ata luftuen e derdh&n gjak n'emen t& "Pamvarsis" e t& "Liris".
Ata e fituen luft&n kundrejt "Vl1lavrasjes" dhe okupatorve, por humb&n
t8 gjitha td drejtat e njeriut qi perfshin kuptimi i plot® i fjalds
LIRI. Partija komuniste e trathtoj gjakun e njeksave t8 saj, u ra moh
trathtisht premtimeve me goj, shkrim e me kushtetut dhe e derdhi at
gjak né kanalin e systemit"Stalin" p#r nji parti t& vetme n& bot. Prem—

timet qi dha popullit "Nacional Shlirimtarja" i zevesoj me "Marrshin
mbas kok&s".

Populli hoq zgjedhd e kular druni e u mbérthye me zgjedh® e kular
hekuri. Prej vjetit 1944 dhe vazhdoj mija shqiptar me numdr té pacaktue
u arratis#n nga Shqipnia pa ra n¥ kthetra té rregjimit Stalinist. Sigu-
risht arratisjet bahen prej frigls qi k&rcnon popullin rregjimi n& fuqi!
Por t8 gjith ata qi arratisén nga atdhe-lindja duhet me ditun se nuk
shebejn8 ma atdheut vet. Por vetdmse njerzimi merr rrugdt e mergimit
me p8shtue l8kur8n dhe me gzue Liri personale nd botén e huj té& lirg,
por t8 humbun e shpirnda népér popuj shum milionash ku kemi gjeté
systemin e jetests plotsisht t& ndrysh¥m me at ku lind&m e u rrit&m,
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. i Shqipni,
Famije, v1lazBn e motra dhe farefis qi kemi 1agé mbaskshglqztzi n|gr2_
atje kanl gend td rrethuem me gjardhin e hekurit dhe kan eg e reshE.
Sin&n ma tB madhe qi ekziston n2 bot&. Populli nuk ndigju

. . s ipnis
nuk kan& pa me sy dhe nuk njoft&n tjeter jet® jashtd kufive t& Shqip
as nuk gzuen jet® td& 1lir® qysh prej 1944.

Megjithse me 29 Nanduer 1944, Shqipnija plotsisht u n&n shtrue

rregullave t2 systemit komunist, gindresa antikomuniste vazhdoj pa
nderprenm je.

Qindresa me arm® nlpBr male filloj njiherit prej vjetit 1944 Q%:
burra t& vendosun me vdek® kundra partis komuniste. Ata nuk i rrej 5
m%lefi (afshi) i fitimit as qellimi me zan® karrika né_Tir?ng’isngcave
fitorja e Qindres®s: tshte mase e pa mundun, mbasi perpjestimi 4 ind
t® saj me ato partizane ishte: Nji luftar i qindresés kundrejt njlﬁ
partizan. PBrveg ksaj rrezistenca nuk kishte armatimin e.duhun, ni' ht
kishte mucion t& njaftush8m p2r luftime, nuk kishte ushqime, nuk 35_ e
veshmathje dhe nuk kishte as lidhje furnizimi as ndihmaSh- P?F b ek
m&ni ja me-luftue e derdhd gjak p8r atdhé:e.td drejtat’e njerint.-”:

dhe p&r historin e mbard popullit liridasht&s kurgja nuk mujti me :
Pengue: Mark e Llesh Gjomarkaj‘!‘té tjer n& Mirditd; Jup Kazazi e t&
tjer® nd Shkoder e Postrripd; Beg Delija, Gjon Dostanisht, Brahim Cani
e t8 tjer? n& Dukagjin; Pashuk e Ndoc Mirakaj e t& tjer® ¥i# PukZ; Ram
Muj Hoxha, Regjep Bajraktari e t& tjer® nd Has e Tropoj&; Muharrem
Bajraktari, Litajt8 e t& tjer8 n& Lum&; Sali e Ymer Doda e t& tjerd

né Req e Dardh8;

Bajraktari, Rada e t¥ tjer® n8 Lurd; Kaloshi, Dinja, .
Dema, Alija dhe tB tjer2 nd Dib&r;

Bilal e Halit Kola e t& tjerZ ni
Macukull; Kurti e t& tjer® n& Mat;

Alush Leshanaku, Bloshmi, Bigaku,
Alla, Matnjani e te tjer2 n& Elbasan;

Kupi, Merlika e t& tjer2 n& Kruj;
Gjergj Nikolla, Lok Piroli e t#& tjer#

n&€ Kurbi; Ndue Llesh Bajraktari,
Kol Lushi e t& tjer& n& Manati; Frrok Melyshi,

Preng Dod Gjini, Marka
Dod Lleshaj e shum t& tjerZ n& Kthell; Ndrec Lufi, Geg Bozhiqi e t&
tjer8 né& Selitd; Gjon Mhilli, Lam Dag¢i n2 Rraz& dhe qinda t& tjers.
Kéta burra udhZhekk&s t& fillimit t& qindres8s me arma dulén nk log-
kuvendi e thirr&n: "0 burra vullnetard t# vdek jes, sod votrat tona i
zaptoi Moskovi, bashkonju doré& n& dor§ té futemi maleve dhe atje t&
luftojmé e vet8m,té vdesim p8r t# drejtat tona njerzore",
(_onsniémaafn é%ﬁl{l’aﬂ luftard né mosh t8& pjekun, e t& rij si pirshembull
Nikoll Perpjetri, Gjet Pjeter Lleshi, Nikoll Bib Vokrri, zef Marka ‘
Gjoka, Gjon Melyshi, Nikoll Ndrec Prenga, Gjon Kadeli e t& tjera qi
ende nuk e kishin mush® 16 vjet8shin n& mosh& u bashkuen dhe u shper-
ndan® n& grupe népér male t§ Shqi?nis. Numbri i forcave t® qindrests
nuk mund t& caktohesh, mbasi luftimet e shpeshta me forcat e shumta
partizane, plumbet e helmueme anmike nji nga nji i rrxonte pdrdhe
luftarét, dhe shum here i afronte né& zhdukje;. por ta tjerd prej
popullit arratiseshin e prap shumqheshin_rradhét e gindresds, Ndiesit
e zemers mushun plot helm e vner i cngOJ seicilit luftarg. "Me ba
dek&n si me le". Dhe me t& vertetd si "300 Spartandt e Vijet&r»
300 Spartandt e dyté! .

tje n& Jeta e Halitz Prenvera e vietit 1945 filloi me
gjeﬁhgt e lisit dhe bari e lulet prej tokave Pjellore kujtgﬁlié o
i shef tue u rritun, bagtit ende nuk kishte marra Partizanj shpegnd
tuba tuba n& fusha e prozhme té bgta né_kgllosé, 8i zakoni a
nd goshe me fyll tue vishkBllue si bilbilj,

t dhe qobani
Burra e gra, ta . 4
reja tue livrue tokdn e prgadit® t& mjellunat, baba i &otue;iguz *e
drejtue e lidhé veshtén e pregullat, nana plak# pastronte

shpin dhe
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pérgaditdte drek®n e dark&n me kthye sof@rn kur ishte koha. Por mos
Zot ma keq thote e rrezikun e shifte se partizanija kishte mrrité
P

rakun e der®s me marr® gjithgka kishte familja: prodhimin e tok&s
e bagtité me pasunue kooperativat e blegtor®&t e partis.

Luftari n& jet&n e malit ma nuk kishte shpi e familje, pBr ata
sofra ma nuk kthehi me e rrethue gjindja n¥ koh&n :e -drek&s e t& darkis,
baba e nana t& vjetdr nuk e shifshin ma djalin si zakonit me u kthye
prej punds e shtekut, fmijt e vog8l nuk e shifshin ma bab¥n me e shtdr-
ngue e puth, as gruja e ré& nuk e shifte ma burrin .n@ rrethin e familjes
me i dhan® ndrresat me i 14 e pastrue, as shtrati ma nuk pritéte me
fletun, as lahut e qyfteli ma nuk tringllote me kangd e gzime n8 rre-
thin e familjes e t® shoqnis#, Dit#t e motmotit e festat e vjetit me
miq e bija dhe nipa e mesa, si zakonit, ma nuk festoheshin, as darzém
me gzime ma nuk kishte, as mortec me gjam8 si motit ma nuk bahi. Shpin
e kishte djeg e p8rcllue partizani dhe veshtdn e pemét i kishte preé e
rrenue dhe zhduk®, bagtit e pasunija e familjes ishin ba prond e . .
koperativ8s:dhe blegtoris sB partizanve. Bab¥ e :nané té& vjet8r, nusja
e ré e fmijt e vogel posa tue u rritun, motra e vllazén t8 rij e té
reja ishin que n& kampe p8rgendrimi, ku jetoshin n&n frighn e tmerit
"Komisarit" tue i shty e p#rplas& n# pund t# rand t& detyrushme me
p8rbuzje e shamje prej rojeve partizane. Prej tyne ndigjoshin lajmin

e humbjes s& luftarve tonk gjatd valles si n& shej hakmarrje merrte
trathtari ngadhnjimtar.

Luftari n8 male p8r shpi kishte degBt e lisave ‘dhe pZr shtrat kishte
tok8n. 365 dit8t e vjetit vij&n e kalojn# e shpesh her® ishin tepér
t8 gjata. Natyra rrotullon stin&t e vjetit dhe luftarin e kapte me té
nxet® e t8 ftoftd t8 teprue. Ushqimi i pBrditsh&m:nuk dihi se ku e si
merrej. Problemi ishte i rand® e i rreziksh&m. Pjestar familje ishte
vet8m bashkluftari p&rbri. dhe jeta sbashku numrohi me minuta.

Ishte nji dit® e kthellt® si xhami me diell t& mgrofun, po sa kishte
hy pranvera e vjetit 1946, Ende episodat e tmershme ishin vetem ni
fillim. Zogjt e malit kishin lan® g¢erdhet e dimnit dhe ngufullue né&
flurime prej nji lisi n& tjetrin, komunikoshin me :shoqi shojn me gjuhé&n
e vet si u ka dhan® natyra. Gjuha e tyne nuk kuptohi, por n& vesh
tingllote si ndonji muzik& e ambel vjoline. Ishim.n& nji pyll t& madhe
n® nji mal t8 Mirdités. Ky grup luftar®sh p&rbahi kund prej njizet e
sa burrash sbashku tue ditue n& pushim. Kuvendi n® mes njani tjetrit
ishte i gqet® me za shum ma t'ulté se sa zani vjolinuer i zogjve dhe
shum here seicilli n® mendime t& ndryshme e pritte kuvendin dhe plr
. nji koh¥ grupi né veshtrim mbeti n8 heshtje t8 plot8. Aty ishte Mark
Gjomarkaj p#shteté& shpatullat né 'lis me dega t& mdhoja. Ftyra e Markut
shifi gjithmon n& mendime t8& fella, por gjithnji epte shoqnis kurraja
e shenja dashtunije. N& moment muer nji laps e nji leter e tha: “Po
ju shkruej nji kang dhe nxenje té€ gjith", dhe filloj: "Atje né€ male
t8 Shqipnis, shqipja rrit zogjt e liris, larg valds kuge t& bulqevizmit,
larg rrends tmerit t# pansllavizmit" dhe vazhdoj....Marku kur gjite

koh® t#& getd pushimi gjithmon shkrute pjes& historije dhe poezina e
kang revolucjonare tE koh#s ku p&rshkoheshim.

Mark Gjomarkaj ka qen& i lindun "Demokrat" me e dashtun dhe jet-

shkurt me u dishrue prej gjithkuj. Aj konsideronte pa dallim si ma
te madhin ashtu ma t8 voglin njisoj si veten e tij.

Njekjet partizane t# shumta dhe luftimet né mes kur fillgshgg pre j
nji vendi n¢ tjetrin, dit8t e javés kaloshin me vujtje :dhe humbje e
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.. . : & cingare ma nuk
BIEr M 3t tufrice rur pushi uShqlﬁé gggezgzr:ge: madh ndize]j € vlote

kishte. N& luftime kur pushka kris : & pa
me u pd n'ajri t& gqielles. Por ata trima luftg;t;s 2 e gjujtun anmikun.

gurit as lisit, n& kamb® gindroshin vegsa o~ rohi n& luftime. N&
Nji n& t& gjith dallohi Mark Gjomarkaj qi nuk MPEXOT T W™, 1p8 ndonji
pushim t& qet#, ndonjiher® kur ishim tue kuvend me it je, sepse aj
_prej luftarve i thote Markut, bile si n8 menyré vre%t ré t8 geshun

nuk mprohi n# luftime, e Marku me fjald t'urta dhe -{é se kur t& vije
pergjegjesh: "Gjuje mirk anmikun, qi asht tue té 3jug t jeréd kreshniké
dita nuk e pret mjesdita". Atje ishin shum luftaré t k 3 dallohi nd&r
e trima si zana dhe vigana t& pashém, por Mark qjomar 2 8 8
té gjith. LuftarBt td sakrifikue, t& lodhun me jet
;ugtje, ﬁor kur Marku ishte n& rrethin e shoqgii :frpé

ate me harrue ¢do gja dhe zemra pertrihi e shpir as
i qetd. As uja, etji, pastrimi i geshmathjes, as fletja péthgtﬁa nuk
t% nxetit e t8 ftoftit e teprue dhe as luftimel © tmershme g luftarve
e prul®n deri me 14 Qershuer 1946. At& naté t'err8t né mes 2 “an dhe ’
nd Pojdine, Prosek-Perlat, plumbet trathétare partizane ¢ gjug it8 pér
e rrxuen p&rdhé. Ajo nat® e err&t kurr ma nuk u zbardh me ba dr P

luftar®t e gqindresés.
Mbas dates 14 Qershuer 1946 forcat partizane u pesfishuenthétnjekge‘
p8r zhdukjen e plot? t& qindres#s. Komiteti Qendror nd Tiran& formol
" dhe i dergoi n'operacion

brigadat e ashtuqujtuna “"Mprojtja e Popullit
me stil t& gjank nd krahina t& Veriut Shqipnis, veganrisht né& ato vende

ku rezistenca antikomuniste ishte ende e pa zhdukun dhe e fortd. Ma
vond Mehmet Shehu personalisht formoj "Brigadat Speciale", t8& cillat N
me plot kuptim Speciale, ku nuk lank gur as lis pa gjujtun e gjetun

n& malet e .vendit toné. )

Problemi kryesuer i luftarve ka gen8 furnizimi i ushgqimit dhe infor-
matat qi priteshin me pa durim p&r ekzistenc&. Kush e bani ket furni-
zim...? P8rgjegjeja asht e ditun: Populli! Gka psoj populli kontribues
i rezistenc8s?... Arrestime, tortura t8 mbinjerzore, kalb& nddr burgje
dhe pushkatime. Nji pjes qi mujtén me u arratis€ mur&n rruglét e mer-
gimit dhe u zhdukem prej atdheut, pothujse, nji her® e p8rgjithmon8. %

Luftar8t e gqindres8s, vullnetar té& vdekjes, té& vlilaznue e bashkue "« .
t8 gjith pér té njejtin qellim. Ndonse, si mbas zakonit t& shqiptarve S
ekzistoshin hakmarrje dhe anmigsina, atje jetuen e luftuen shpin pérns
shpin tue mprojté jeté&n njani t jetrit.

Stina dimnore at8her® kur hinte, bora me urish u shke

sis dendun qi mbulonte giellin e né tok& binte me sqota ggemgggg'vra—
ksula dhe u ritte e u ngrite nalt deri sip&r brezit burrit. Hurlg ia
fryte me stuhin e fuqis natyrfs dhe lisat e pishat e rrituna e na?t

aq shum pérdredheshin prej:vllimit rrutullues dhe nga rraja ishkul hin
e kryqzoheshin pér toke. Ushtima vringullote e u pBrplaste Ao uleshin
n# tjetrin sa me dridh& e efshue zemrat e gjallnis aty ku e ndinJa ang
e shifshin. Por luftari durimtar pritte ndryshimin e motit dhe ﬁggghin

ndryshonte.

pranvera kur fillonte me dald, sillte mallnjimi
. r se kurr n¥ zemra t# luftarve, dhe ndogji geiéietés famil jare

ma tepe T
mall e dashtuni t8 familjes lotdlt sbkojshin rréka
loheshin. Shum here n& pranver? e vjesht®, mbasg tgpgitf:qesﬁ nuk nda-
rrmyshém bishin dhe lyzpdra shkrrynte e pdrlante dhén e'éok iqa té
ku ishte kohé&sisht ng' pushim, krejt pyllls { ebté'iiipﬁa?
Shtime.

luftarit
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Po t8 tjerdt luftar® qi ndodheshin n& udhtime t& ndryshme p&r furni-
zimin e ushqimit dhe t2 lajmeve qi priteshin me pa durim. Nat&n té

mberthye n8 terr, tue njekun shtekun e verb&t, 'tue p&rballue stuhin
e rrmyshme me furi kur derdhesh luftari nuk dinte se ku asht tue vu
kamb&n. Dhe koha kalonte n# trubullim pa ditun -se drita asht afrue

me shnrit8 dhe tue udhtue k&shtu i rraskapitun luftari ndodhej befas
nd vend t8 pa dashtun e n¥ rrezik, s#largu aj shifej prej partizanve

nd prita prej kah gjujshin me plume trathtije me kEputl e land luftarin
pérdhé t& vdekun.

Ver8s me diell t® shndritun si florini, nxet me plas gjingalla,

toka e bari ba krejt shkrum, luftari n8 male u digjte e u thate,
unsh&m shterrun dhe buz8t krejt qepun prej etit.

e sqapit kumonte dhe nga larg ndigjohi ushtima. e LS
drejtue pylles malli n8 kullos® dhe ¢obani ngarkue me gka 1 kishte
ndihmue Zoti me hjek® prej ushqimit t# familjes dhe rreshigin plot

me uj& t8 ftoft® si akulli, mushun ke kroni nf rraz t&€ malit madh

luftar8t i freskonte dhe u epte lajmet e ndodhinave t& vendit ku
banonte. '

Dikur ma von@ kumona
Atje bagtit ishin

Luftar®t e qindres8s kaluen 7 deri:8 vjet néphr male. Ata jetuen
n8n presjonin e tmerit n& luftime, vujtén pér g¢do gja ma elementare

t&8 jet8s, dishruen edhe ujn e ftoftd qi rredh prej maleve né td8zpxetit
e korrikut e t& gushtit. Edhe zjarmin me u ngrofé n& t8t ftoftit e
dhetorit e t#& kallndorit. Tue gen# unshém, eclm, djersit® nga t& nxetlt
dhe ngathun nga t& ftoftit dhan#é jet&n né vijén.e detyrés

atdheut si
dishmitar t& traditave dhe t& drejtave t& popullit t& vet.

Atje eshnat
e tyne jan® shpérnda népBr gerdhet e shpezve dhe atje pushojn& e shk-

rihen dalkadal® sip8r tok#s mamdhé ku lindén e u rrit&n.-

\R.“ *%k %
LfN’ése njek

im gjurm pér gjurm levizjen e qindresd@s me arm dhe vik-
timat e vujtjet qi u prshkue fellsisht populli antikomunist do té&
jet e pa mundun me i p8rmledhd me artikuj ose fletore, sepse do t&
bah8n shum e madhe letrash, dhe nga nji ank tjetdr edhe do t& duhi me
gend ndonji At Gjergj Fisht me shkrue nji Lahut Malcije t& Ré&.

7 Un nuk jam shkrimtar as historian, vetEm mund t& thom se jam dish-
mitar-veteran i koh8s:¥mbas 7 Prill 1939 u thirra nén arm né€ ushtri
dhe

n8 at® koh# lufta e dyt# botnore posa kishte fillue. E ashtuquj-
tun lufta Italo-Greke u ndez dhe un ishem atje nd fush t2 Bilishtit,
malet e Mokrres dhe Qarragjaf t#& Beratit. Kjo nuk ka gen& krejt levi-
zjet u zgjatén dhe un u detyrova me lan8 familjen e krejt gjallnin e
jetes8s e vazhdova edhe jet8n e qindresé&s nd male: Me kta dy rreshta
nuk due me parshtrue autobiografin time, mbsi e cilla asht bajagi e
gjat8 dhe nuk do té jet nevoja me e pershkrue k8tu. Por dashta vet&m
82 me ba t8 ditun lexuesve se ky pershkrim perkujtimuer asht i thjesht
dhe shum shkurtimisht, por nuk asht trillime as anrra! Asht ashtu si
kur kan8 ndodh8 ngjarjet kur un vet ishém n& prezencd, ose né.idisa rasa
n munges time kan gen& shok8t e mi bashkluftar prej t& cillve kam
marr shenimet e nevojshme qi mund t8 hijn8 n& rreshta t& ri n& histo-

rin e ardh#shme, shpresojmé, t& kombit ton&. Por k&tu m& duhet me

dhan8 lexuesve vetdm shkurtimisht agsa mund t® pBrshtatet mjeteve t&
publikimit.

»U afrue nji gjys shekulli gqysh kur Enver Hoxha me shok® u betuen

para Stalinit se do t# kryeshin t8 gjitha krimet, n& popullin e vet,
qi urdhnon "“Stalinizma"!
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Stalini gjelati ma i madhi n# bot, me policin e vet sekrete ekze-
kutoj 20 e sa miljon prej popullit t2 Bashkimt Sovietik. T& cillet
jan® zhduk si mbas "Systemit Stalin" dhe kurr nuk asht gjetun as nji
shej i eshnave t# tyne. Shum kufoma i kan® djeg me gas e ba hi e zhduk,
té& tjerdt, thuhet se, i kan® hjedhun n® Ogean dhe as njeri nuk ka
guzue me pytun se ku e si u zhduk8n 20 e sa miljon popull! N& kto )
koh&t e ma vonshme vet Kremlini publikoj botnisht se Stalini me policin

sekrete zhduku 20 e sa miljon popull, qi nuk mujtén me u pajtue me
idealogjin Staliniste.

Stalinistet e Tiran®s, t& pa Zot as Fé, hapen kasaphanet né ¢do
qoshe tE Shqipnis dhe kryen masakrimet ma t& tmershme sa qi kurr nuk
jan provue n& jet8n e njerzimit mapar8. Ata zhduk&n doke e zakone qi
patén }ané stergjyshnit ton&, me t& cillat rregullohi mirvatja e jetés
popullit; t& drejt&n e njeriut, pasunin private, vot¥n e lir8; fjalén
e ShtXP%n e lir¥; besimin e Fes, Kish e Xhami; karakterin dhe nderin
e familjes dhe ¢do ndiesi lirije n® mes t¥ shogqnis e migsis private.

Krejt jeta e popullit u detyrue me u transformue, pjestar, né "Familjen
e madhe Staliniste"”! Pa as nji t¥ drejt "Demokratike".

Viktimat mrrit®n numrin e pa ditun! Qi t8 mos thomi miljona, shum
e shum mija shqiptar dhan® shpirtin t& coptue kamb e duer, t8 langarosun
me djers&n e vdekjes n& pun® t& rand t& detyrushme, u kalb&n népér
burgje e kampe p&rqendrimi n¥n tortura té systemit Stalin dhe p&rpara
skuadrave pushkatuese. TE tjer8t me arm n& luftime i sterpikén malet
e Shqipnis me gjak e djers vjet me radh8. Ata nuk kan gend partizan té&
as nji partije! As Fashista, as Nazista, as Komunista dhe as t& grupeve
t8 ndryshme politike n# mergim. Ata dhan jeté&n vetém p8r liri si pjes-—
tar® t& asaj toke ku lind#n me jetue t& lir2. Fatkegsisht gojthanjet
e stalinistave shqiptar i qujt8n dishmorét e liris komb8tare: "Kriminel
t¥ Popullit", Fashista té shitun, hajdud® e t& tjera kso dore si mbas
gefit té& vet. ‘ i

-,

Stalinistat shqiptar, noshta, edhe sot e gjithmon vazhdojn me u
bularik kundra Fashizmit, bile dhe ktu n& mergim del ndonji mergimtar,
shqiptar, me ndihmue thanjet e stalinis;ave“té ?iranés d@e belbzon tue
i qujtun dishmorét antikomunista: "Fashista®. Njerz té njejt duket se
ende jetojn& n& 1939 e deri 1945!... Ndérsa fakti asht se qysh prej
6 Gusht 1945 Fashizmi e Nazizmi kand qend zhduk® njiher® e plrgjithmon
nga forcat dhe armatimet Amerikane, dhe jo as prej forcave t& Rusis! o
Lene ma se partizanija shqiptare as nuk qund té jet konsiderue pjes-
marrse e asaj lufte. Sepse 95% gjakderdhja e shgiptarve ka qen& "Vlla-

vrasje" mrena kufive t& Shqipnis.

Ata qi me vjet ndn tok# kishin punue p&r komunizém dulen sheshit,
si shembull n& Mirdité Bardhok Biba:

. Giomarkaj, lind e rritd n8 Orosh - Mirdit®, kapasd
- 2a§g22§123b2 mgsme n8 Shkoder dhe ka gend shum i squet. Por Bardhok
Bi%a ka gqené komuniste-Stalinist 1 betue. Njeksit e tij t& af8rm ishin:
Ndrec Ndue Gjoka, Mhill Dogi, Gjon ?rroku, Prqu Ndue_Prenga, Ndue Frrok
Kola. Mat Doda, Gjon Doku, Pjeter Biba, Ndue Gjin Tuci, Llesh Ndreca,
Prené Ndue Deda, Ndue Ndreca, Ndrek Loka, Preng Zefi, Gjin Marku,
Marka Picaku, Marka Frroku, Llesh Prenga, Ndue Marka Prenga, Pjeter

P zef Ndue Deda, Ndrek Bardhi, Preng Bruei, Llesh Marena, Llesh
Frro Biba dhe shum t#& tjer. Kta qysaké(kuku) td lidhun varg mbas Bardhok
N@“; deri ke"Enver-Stalin® i u pErvolén punés me zellin ma t# madh
B%b §’h'n tue mjelld farén e Stalinizmé&s dhe formuen systemin e spiu-
qi kis lg’Kthell e Mirdit® dhe n& 1944 mur¥n pérsipdr ish N8n Prefek-
nazhit ﬁirdités dhe vazhduen aktivitetin e tyne ma t& eg8rt qi ekzis-
ig;akindra antikomunistave, qi nuk mujtén me u pajtue me systemin e
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jetds Staliniste.

Tue gense rreziku i qindresés me arm né male dbg:i'popullit gnti—
komuniste shtohi gjithnji e ma tep&r nga spiunazhi 1.tmgrshém qi u
pérhap e mrriti deri n® mrendsin e familjes sé& katundgrlt e t8 que—
tarit, tue konsiderue edhe rand&sin historike t8 rrezistencds antiko-
muniste pér ekzistenc®, luftart e gindresés ve?dosén.me gk;ekutue
ata qi vullnetarisht u ban vegel qorre né shérblw Eé;Sgallnlstave,
"Spiuna’.p8r me zhdukun antikomunistat. Por liku;dlml i tyne nuk ishte
i thjesht8, sepse brigadat e ashtuqujtuna Mprojtja e Popullit dhe ma
vond ato "Speciale" ishin pBrhap terbimisht né gthell, Mirdité, gurblg,
Kruj dhe Lezh n¥ njekje t¥ kundraluftarve t8 q1ndres§s dhe kulti
komunist ishte i mprojtun prej tyne. Me gjithata as gja mangu luftardt
e qindres8s kan® pas® ekzekutue nji numer té konsidgrushém rreth 30 e
sa spiuna n& rrajonet e sipfr sh&nueme. Asht nji kohé_@ase 40 vjet
dhe fatkeqsisht nuk mundem me gjetun e pérfillue té& gjitha emnat e
"tyne, por vetdm si shembull emnat e rregjistrueme ma nalt, pérveg
Mhill Dogi, Gjon Frroku, Preng Ndue Prenga, Ndue Frrok Kola dhe Mat
Doda nuk rand n& shteg dhe jetuen, tB tjerdt kan .gend liqujdue.

Katermdhet (14) Martyr p8r hakmarrje t& Bardhok Bib¥s Gjomarkaj!

Me 7 Gusht 1949 n& Valmir, Mirdit8 u ekzekutue Bardhok Biba nga
nji grup i gindresés.

Vrasja e Bardhok Bib8s njiherit u p&rhap n& tB gjith an&t e Shqipnis.
Enver Hoxha pa humb koh& urdhnoj kryeministrin Mehmet Shehun bashké& me
nén ministrin e mbrend8sh8m Kadri Azbiun dhe dy vrojtusat e njoftun
Rus mrritdn n¥ gendren e brigadave Speciale nE Rreshe, Kthell. Mehmet
Shehu, n& at koh#, p#rsonalisht muer komand&n e operacionit p&r Kthell
e Mirdit8, Brigada Speciale pé&rbahi kund rreth 2000 partizan t8 zgje-
dhun specialista ishin t& zakonsh&m n& njekje t& luftarve t& rrezis-
tenc8s n8n komnden e major Luftar Polena me qender n& Rreshe, Kthell.
Por Shehu kishte leter t& bardh® prej Hoxhes dhe urdhnoj edhe divizjo-

nin e paré me gender n¥ Qafshtam, qi komandohi nga kolenel Hido Gaka
me ardh® ng ndihém n&n komanden e Shehut.

Ngjarjet qi u zhvilluen gjat® atij operacjoni p&r hakmarrjen e
Bardhok Bib&s n& Kthell e Mirdit® kan gend ma tepir se 400 burra gra

e fmij jan& internue n& Lushnje e Tepelen. Arrestue e burgos rreEh

200 e sa burra dhe torturue n& menyr&n shtazore. Nji nd¥rta ma tmershim
qi ende nuk asht ndigjue a provue n& njerin (human being) n# bot, ka
gené torturat qi bané Llesh Melyshit! Bashk® 14 fatosa i kan sht} e
terhjek rrqanas e gue né Prrue t'Valmirit aty ku Bardhok Biba u rrxue

i vdekun dhe i kan ekzekutue me 18 Gusht 1949 pa gend t¥ denue prej

as nji gjyq drejtsije. Jand martyrt si vijon: Ded Preng Kola, Nikol}l
Llesh Nikolli, Preng Shkurt Nikolli dhe Gjin Kaqi nga Oroshi; Llesh
Melyshi, Nikoll Bardhoku, Gjergj Beleshi, Dod Marka Biba dhe Bardhok
Dod Lleshaj nga Kthella; Frrok Mata, Ndoc Gjetpalaj, Pjeter Ded Vila
?od Paloka dhe Marka Ndrec Marku nga Kushneni. 4 prej tyne i kans *
Vjerr" dhe 10 t¥ tjer8t tue qend t8 lidhun krah p&r krah i kan# rre-
shtue prand nji grope dhe jan¥ gjujtun nga dora e zezd e gjelatit gjak~
Pis Mhill Dog¢i nga Shebja, Kthell. “Shoku" Mhill pér.me hi sa ma

tegég né z¥mer t8 Hoxhes e td® Shehut u gjujos para Mehmetit qi ta

lejoje me ngop# rrevolveren e tij me gjak t¥ pafajsh&m dhe u dha n a

nji plum seicillit n¥ rresht dhe i rrzoi n& at grop td madhe t& i3
sbashku, t# tjer&t i griné —

me mar 1 T T} " .
sh&m u mush me gjak dhe tue rshina derisa aj "Vorr® i paharru-

qend ndonji ende pa dhanB shpirt i mbuluen
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me dhé. Aty asht ndigjue nji "za"tuj than®: Posht komunizmi e Rrofté

Shgipnia"!

N2 ekzekutimin e ktyne 14 fatosave, tue gend né prezencé njl Sb?mé
e madhe,nga populli i detyrue me marr pjes, Mehmet Shehu mbajti nj A
fjalim t& rastit dhe u betue mbi vorrin e Bardhok Bibds se nuk do t
kthehi n& Tiran® pa plotsue ekzekutimin: "101" pér hakmarrje té shokut
Bardhok. Partizanizma kishte hi n#pdr popull veg si ujku kur hin bag-
tive dhe i shkatrron e grin# copa-copa. Atje nuk ndigjohi as shifi gJa
tjeter, vetdm: "Terror". Mbas atij tmeri si muer populli, fatmirsisht,
td njejt8n ditd 18 Gusht 1949 né Gramos u bané provokime té& randa nga
ushtrija greke kundra rebelave t& Markos dhe Shehu muer urdhén prej
komandantit suprem Enver Hoxha me u kthye njiherit me forcat e diviz-=
jonit t® par® n# frontin e Grqis dhe u dhan# fund operacjoneve né Kthell
ﬁSHirgiié. N8 kto rrajone mbet&n vet®m forcat e zakonshme brigadat

peciale”.

Katermdhet burra t& pafajsh&m! Un dishmoi para Zotit dhe njerzimit
si beson se as nji prejktyne 14 fatosave nuk kan pasd dieni as kurrfar
lidhje me vrasjén e Bardhok Bibé&s!

Ekzekut imi i Bardhok Bib&s nuk ka gen#, aspak, plan i ba prej
popullit t& Mirdit¥s e t#& Kthellés. Megjithse populli i ktyne krahinave,
ma t® shumt®n,ishin antikomunista dhe kan urrye Bardhok Bib&n, sepse
ishte kryetar farmakues-farmjellés i doktrinds komuniste. Dhe ndonse
kto krahina t& Veriut ishin, né& at8-koh&, t& mbrapametuna nga ana e
edukat®s shkollore, i kan pasé konsiderue konsekuencat dhe me shum
kujdes kan geng mundue me mprojté& e furnizue qindresén antikomuniste.
N8 situat®n e -asaj kohe, si mbas eksperienc#s s'ime, nése ishte nji
"Vot8" e Lir8 pér likujdimin e Bardhok Bib&s. Shumica mund t& pérgje-
gjej "Jo"! Sepse dihi se ekzekutimi i Bardhok Bib&s nuk siellte as nji
fitim! Mbasi "Terreni” Enverist kishte mrrit® me pas& rrugé té& lird
n8 ¢do qoshe té& Shqipnis. Megen&se ekzistenca e qindres#s me arm népér
male ishte ba mase e pa mundun, shumica e luftarve vendos&n dhe caktuén
mbledhjen e fundit me 7 Gusht 1949 né Shqop8 t'Munegjes, Mirdit& dhe
prej asaj date me marr drejtimin me kalue n#& Jugosllavi. Nderkoh& nji »
katundar i asaj krahine ka mrrit® n& mbledhje dhe singerisht tha se:
“Bardhok Biba ishte nd Kaqinar tue mbajtun nji konferenc® dhe se do
t8 kthehi n& té& njejtén dit né Sh'Pal, Mirditd&".

¢ Si mbas dishir#s s& kushrinit té tij, Ndue PjetBr Gjomarkaj i cilli
pergaditi nji "Leter Denimi" me f%rmén e vet t& hap¥t me e lan® prand
kufom#s dhe ua dha du luftarve, djelm t& ri, qi duln& vullnetarisht
,” n& prita sa me dhan dy plume Bardhok Bibés dhe me e land t& vdekun.
T8 gjith& gjakderdhja, vujtjet e sakrificat qi psoj populli i Kthellls
e i Mirdit8s pér hakmarrje t8 Bardhok Bib#s kan gen® plotsisht td
pafajshém.

*kk

o

JRp—

‘ﬁgf' Prej fillimit té luftds s& dgté botnore, tmersh&m u trishtue t&

% gjith bota nga Nazi-Fashizmi, Gjermant mérrite€n n# Stalingrad t8 Rusis.

fﬁzAnglo-Amerikant bashkuen t8 gjitha forcat "Eprore" n# ndihBm t¥ Stalinit.
¥ Dhe fituen luftén kundra Nazi-Fashizmit me gjakderdhje dhe humbje t#

" panumérta. Por fitues duel Stalini me Bashkimin Sovietik, aj p&rfitoj

/bprej rastit me triumfue systemin e tij prej ku lind Dielli e deri ke

r

©" muret e Ber}igff;,

R

g
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Pakti i Warsaws dhe 1 Natos nd&n shkrue prej: Roosevelt, Churchil-
Stalin i dha dord té& 1ir8 Stalinit me zhvillue doktripép:e vgt.né“
Europen Lindore, atje ku kishte t¥ pergaditun "Terrenin-Stalinist
dhe formoj Blokun e Lindjes me shum® miljona popull-dhg;kllometra
toke si pararoje t¥& Bashkimit Sovietik. Nji herlt‘uthOJ_@ryesatrapét
e satelitve me krye masakrimet ma t& tmershme qi jané krijue nga =
shkolla Staliniste, sa qi kurr nuk kan8 ekzistue né Jetén.e nJerzlmlt
mapar8, kundrejt atyne gi nuk mujtén me u pajtue'mE‘dOktrlnén Staliniste!

Protokoli, a por kontrata, qi nén shkruen tre ma @é'mdhOJt n§ bot8
me q8llim me sigurue pagjén n& mes t8 fuqive té mdhOJa:.Fatkgq31sht
pérkundra ran viktim mija e miljona prej popullit‘anilkomunlst ng
Blokun e Lindjes.

Amerika i provoj forcat e veta n& juftén e Kores ‘dhe ma vond qé
at8 n8 Vietnam. Por: "Tep®r Vond&". Situata e asaj kohe nuk favorizonte
me nis nji luftd td tret botnore. K&shtu nuk mbet gja tjetér vegse
me njekun Luft t8 Ftoft né mes Bashkimit Sovietik dhe Amerikés. Stalini
i futi grepat n& Amerik&n Latine, si né Kuba, Nigaragu;.El Salvador
e t8 tjera shtete u egersuen nd luftd civile dhe u shkaktuen humbje
t8 panumerta. Stalini nuk mungoj me i fut® hundet edhe n& “"Inteligjens
Service" Anglez n& London.

Misjonet Amerikane (CIA) n& Europ8 ishin n& lidhje e bashkpunim me
Inteligjence Service Angleze. Qeverija Angleze n'atkoh® shérbimin sekret
ma kryesor e kishte besue nd personat e qujtun Kim Philby, Donald
Maclean, Guy Burgess dhe Sir Anthony Blunt. K&8ta té kater ishin lidh&
shtrejt n& mes njani me t jetrin qysh kur ishin studenta. n8 vjetin
1930 n& Universitetin Cambridge t'Anglis dhe t& zgjedhun pér inteli-
gjenc® né& sherbim sekret n& London gqysh prej luft&s sé& IItd Botnore.
Kim Philby pat ma shum sukses td8 plot&. N& 1949 Philby u dergue n&
Amerik me kombinue nderlidhjen me Central Inteligjence Agency (CIA)
dhe mbas disa kohe u kthye kryetar i zyr8s Inteligjence.Anglo-Amerikane
n& London. Maclean u dergue sekretar i pare i Ambasades Angleze n&
Amerik® dhe veganrisht mbikgyrés i bombes atomike dhe pErdorimin e saj.
Burgess dhe Blunt murdn pozita t& nalta n¥ zyrén sekrete Angleze.
Késhtu qi kta kater persona mrrit8n me pas® n& dor¥ g¢do sekret Anglo-
Amerikan. Nji-kosisht edhe grupet parashutiste qi u d&rguen nga Pere-
ndimi n8& shtetet e reja komuniste. Mbas disa vjet sherbim-spiunazhi
né 1951 Maclean dhe Burgess u zbuluen nga geverija Angleze dhe u gjetidn
rrajsisht spiuna t& shitun né Ambasaden Ruse n& London, -aty kishin
dhan® ¢do informaté veprimi kundra komunizmit, por mrema orve qi do
t& arrestoheshén, me ndihmen dhe udh&hekjen e philbyit dhe Bluntit
u arratisn n& Rusi. Anthony Blunt dhe Kim Philby ende nuk ishin
zbulue. Inteligjenca Angleze vazhdonte me shité sekrete agjentave Rus.
N& 1963 u zbulue dhe Kim Philby, por edhe ky me ndihmen: e Anthony Blunt
ne momentin e fundit u arratis nd Rusi. Anthony Blunt dha dor&hekjen
nga Inteligjenca dhe u muer ké&shilltar nk familjen Mbretnore n& London.

N& vjetin 1979 Kryeministresha Margaret Thatcher e arrestoj Anthony
Blunt dhe e sqaroj terrin historik t8 momentit gqi i ndodhi Inteligjen-
cts Angleze nk shekullin njizet. Blunt, vullnetarisht e tregoj plot-
sisht spiunazhin e organizuem gi bashkpunuen me Philby, Maclean,

Burgess dhe rreth 25 agjenta t# tjeré nd bashkpunim me. agjentat Rus,
Késhtu u shpérla helmi e lomi i Inteligjencés Angleze.
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Por prej luftds s&@ IIt& botnore dhe.deri 1979 pg;katgasgizﬁgéigior_
vegdl e spiunazhit Sovietik, i cilli kg @arré.e e istgge g
matat e bombes atomike dhe t8 gdo veprimi antikomun

k&tyne spiunéve.

_Misjonet Amerikane nd Europen Perendimore, ma té& Shuztiﬁt?ioiﬁfli’
jermani, Greqi dhe Turki t#ntuen dhe vuné gdérllthegtNiliniste
nistat e mbrindsh&m, qi qendroshin kundra diktatur&s Sta .

. . —_ . " = i 1 Lega-

Pjesrisht pBr Shqipni, t®& ashtuqujtuna "Partil ng mergim si
liteti, Balli Agrar dhe Bloku Komb&tar Indipendent.bané toklmeaggghu_
ran€ né€ marrveshtje me misjonet Amerikane me organizue grupﬁ g A
tiste, por seicila parti grupet e veta, dhe i ulén«me parxashuta:m
gardhit té€ hekurit n# krahina t& ndryshme n& Shqipni.

Parashutistat, ma t8 shumt8n, kan qend pkrsonel i "Thjesht"! Dhe
kurr nuk kan mrritun me qend t¥ edukue politikisht as teknikisht agsa
lypsi me gend si mbas rand8sis sh¥rbimit. Por s'ka dysh%m se ¢do
shqiptar me tru t& pa thartueme nuk mund t® mohoje heroizm&n e para-

shutistave, qi u hodh&n vullndetarisht mrenda zjarmit diktatures sé
Enveristve.

Parashutistat kan pas® p8r detyr® me rujtd sekretin p&r mprojtjén

e vetes dhe t& popullit antikomunist e t& sherbimit, qi mur8n p&rsipér
vet&m nd@rlidhsa e "Jo" organizator.

Organizatat e mbrendshme antikomuniste, me objektiva Demokratike,
kan pas® formue dhe fillue aktivitetin e tyne me vrull si: "Front i
Rrezistenctés" n& Tiran8, Bashkimi n& Shkodir dhe t& tjera nd Shqipni
t2 Mesme e n& Jug. Nd&rlidhja, indirekte, nd mes organizatave n8 fjal
dhe parashutistave filloj n& vjetin 1950-51 dhe u nis me mirkuptime.
Fatkegsisht deshtimi i veprimit u shkaktue nga trathtit e papritme, qi
ndodh&n nga vet® nji grup parashtutist, edhe nga nji pjes prej popullit,
p&rshembull Toptani dhe Zenel Shehu me grupet e tyne rand "Viktim" nga
disa prej popullit t& Matit. Ethem Gako me grupin e tij njiherit u dor-
zuen vullnetarisht n& Tirané&. Enver Hoxha i priti dhe i p8&rqafoj me
gzime. Ethem Gako dhe grupi me radien transmetuese n& HotelDajti vazh-.
duen komunikimet me gendrén e tyne n& Greqi, gjoja si kur nga nji gender
nén tok2 n# malet e Jugut. Nderkoh® Gako e zbuloj krejt progrmin e para-
shutistave qi ndodheshin né funksjonim e sip&r si: n¥ Elbasan, Kthellg,
Mirdit® dhe Puké&.

Enver Hoxha u alarmue shum dhe urdhnoj Mehmet Shehun me formue
brigadat njekse p&r zhdukjen e "Rraksjonit". Mehmet Shehu formoj 3
brigada me partizan t& zgjedhun ma t& shumtén nga ish "Brigada e Mehmet
Shehut", ata ishin me eksperiencd luftimesh dhe vujtjesh dhe Pér ma
tepdr i pérshkuen né&€ nji kurs special késhtu nurédn emnin "Brigada
Speciale". Nji brigad nén komandéne major Luftar Polena u gendrue n8
Rreshej, Kthelld; nji brigad ndn komand&n e major Axhen Abazit u qen-
drue n& Mamuras, Kruj dhe nji brigad u gendrue nd Lezh, emnip e koman-
dantit nuk kam mujté me e msue?. Majori i Kthell

, 83 vet e poblikoi i
Luftar Polena, por populli nuk ka ditun nése asht emni i Setet :intnln
"pseodonim”.

Brigadat Speciale nuk munguen deri me zhdukjen e 1
me armé n& male dhe parshutistat ma t& shumtd Plot® t¥ qindresds

- . n ran® dish i
e siptr dhe nji pakict mujtén me dal® n# mergin e kthyz ﬁgr%agg_luftlme
Ethem Gako me grupin e tij, si mbas kerkesave qi i bante Enveri,
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kerkoj gendres ku mvari né& Greqi me dergue grupin efdyt%,jgjoja nd
ndih8m, grupi i dyté kryesohi nga Hamid Matqjanl, u pergadit8n Qhe.u
uldn me parshuta n& piktokimin e caktue prej Ethem Gakos, "por mjerisht
Ethem Gako i priti me forcat e sigurimit dhe papritmas e @eku;ogén
Hamidin me gjith grupin e tij dhe i derguen n& burgun e sigurimit n&
Tiran®. Asht e ditun prej ¢do shgiptari, se ¢'far 1loj torturash p&r-
shkuBn dhe ma n8 fund i zhduk8n fare prej ekzistencds ksaj jete.

Hamid Matnjani nji luftar veteran i njoftun, shqiptar “i:paster e i

ndersh8m me tradita komb&8tare dhe karakter burrash e pat dedikue vetén
kundra partis komuniste antinjerzore.

Tentativat e qeveris Amerikane, me and t& misjoneve, R8r zhduk;j&n
e diktatur®s dhe formimin e Demokracis n& shtetet sateliste Staliniste

"Deshtuen" nga spiunazhi i tmersh®m antikomb8tar t& mbrendsh&m dhe nji

koh8sisht nga ndyesit® e Inteligjencd® Service Angleze. K8shtu Front.1i

Rrezistences dhe Bashkimi ran® viktim t8 spiunazhit dhe diktatura
Enveriste i zhduku pa as nji t8& drejt® civile. Kjo 1loj_fatkeg51nash
i ndodhi edhe shum® ma rand nd Gekoslavaki, Hungari dhe ‘Romani aty ku

u nis&n revolucjonet dhe i shtyp&n tanksat e Rusis.

Lufta e ftoft® n& mes Amerikes dhe Bashkimit Sovietik vazhdoj rreth
nji gjys shekulli, nga t# dy anBt u ban® kercnime t& egérta me shpikjen

e armatimeve t¥ reja dhe t& gjith-llojve t& ndryshme si flurimet né&

hapsin®n e gqiellve deri me zbritjen e austronomve amerikan:n'Han&; dhe
Rust me nji laborator t& vogel nd hapsind t8 Qielles ku jetojnd dy
austronom Rus me nga 6 muej dhe munden edhe rreth vjetit pa u ulun
m'tokd8

Presidenti i Amerikés zgjidhet krye 4 vjetve dhe i njejti president
ka t8 drejt me vu konditatur®n dhe p&r 4 vjet t& tjera, por jo ma shum

se 8 vjet. Konstituti asht i njejti, por aktiviteti i personit me gend
ma i but® ose ma i eglr dipendon n& presidentin e ri si zgjidhet.

"Ronald Reagan u zgjodh8 president i Amerikes n& 1980 dhe u rizgjodhg
n8 1984 deri 1988. President Reaga pEr 8 vjet e kercnoj Bashkimin Sovie-
tik ma tBr8r se kurr me and: té armve t& reja, qi u shpik&n rishtas dhe
vuni misile t8 reja n& Europen Perendimore kundrejt Bashkimit Sovietik.

Teknologjia Amerikane shpiku arm® t& reja dhe tB fundit, deri tash.
President Reagan i vu n¥ dukje botnisht si "Star Wars" dhe "Tilt B2".

Diplomat®t Sovietik, me sekretarin gjeneral dhe ma von& president

i Bashkimit Sovietik Mikhail Gorbachev, vendos¥n mos me njek® ma gjats
LuftBn e Ftoft#, pErkundra zgjodhen me ardh® n& marrveshtje dhe mirkup-
tim me Ameriken, p&r sigurimin e pagj¥s nd botd.

Gorbachev, bashk® me shumic8n e udh&hekjes sB partis komuniste t&
vetditun n#n rregjimin komunist pa t& drejta njerzore p8r 74 vjet 1idha
e rrethge me "Pranga" t# Stalinizmes, pan# t& arsyshme ma mir& "vong
se Kurr” me ndryshue systemin e jetd8s popullit n&n diktaturé&n Staliniste

Marrdhanjet diplomatike nga t& dy an&t me disa probleme por jo t&

P2 zgjidhuna, erdh&n nd mirkuptim dhe caktuen pikmbledhjen e presiden-
;323 %eagan-Gorbachev. Situata n& mes t8& dy fuqive "Eprore" u normaliji-
Stalin

Jikoh&sisht popujt e shteteve satelite nén rregjimet diktatoriale
iste fituen:

111 "Liri"! Ndonse 47 vjet gjakderdhja, sakrificat. dhe
Vujtjet e pesh®s ma t¥ rand qi ekziston kan® pas& mbetd n# "Hesht je")
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in komunist, fituen t8 drejté&n

Me gjith ket® vetd popujt, ndn rregjim "Jo" t&

e
e "Vot8s Lir®" dhe e provuen se kan qend vetém t8 shtypun
vetdashtun as t8 rrejtun nga partija komuniste!

Amerika shpenzoj triliona e triliona dollar gjaté 47EVJ§;V§tggié
) zhdukj8n e diktatur8s, me andn e Luftes s& Ftoftd, vetem L8 vuitde
dhe pa gjakderdhje, me gjithse t& gjitha k8to vjet kalgen rriting
e sakrifica ne mrensind e rregjimeve komuniste, poL koha mI Berokon-
u bashkue t& gjith popujt e botds nd-nji drejtim, drejt nji P
cije "Akademike". Aty asht e vetmja rrugé nd botd qi siguron.pggj n
botnore dhe ep e siguron t8 "Drejtat e Njeriut", Human Right; éafz?lé"
t8 ¢do klase e personi qi kan® lind sipr asaj toke me jetue & 1re”.
Demokracija nuk p&rdor& marshin mbas kok&s! Lufton pa arm, vefém me
_vot® t& lird. K8shtu ma n& fund Amerika fitoj Luftén e Ftofté!

kkk
g~

N& ket p8rshkrim pBrkujtimuer shum here kam p&rmend "Qindresa me-
arm n& male", noshta disa lexuesve veganrisht rinis, do t'utduket si
nji gja e pa njoftun, arrsyetisht sepse asht shkaktue nga jeta nén
, rregjimin Stalinist t8 cillet izoluen krahiné&n me krahin&, grupin me
grup ‘dhe personin me person deri ke edhe pjestartd e t'njéjtes familje
kan qen¥ t& detyrue, dhe fmit e vogel, me u rrité t8 ndam dhe kurr nuk
kan guzue me vizitue e njoft¥ pjestart® e gjakut td vet ma teper se
46 vjet. Tue jetue n8 "Errsin8n e Frig#s", sigurisht ngjarjet qi kané
ndodh8 n& nji krahin, krahina t& tjera nuk kan2 pas& dieni. Prandej
dishroj me dhan¥ lexuesve ketd p8rshkrim t& koh&s s& "Errt€" me nji
pasqyré-faktore t¥ ndeshjeve qi ban& luftart e qindreses antikomuniste
me forcat e partizanizmes Staliniste. K&tu ma posht do t& lexoni vetém
nji pjes aq sa un kam mujt® me rregjistrue n& kohén time si dishmitar
i koh&s n& "Jeta e Malit" dhe ndeshjet jan®& si vijoj:

1) 13 Maj 1945 n& Molung, Lezh® luftart humb&n Ndue Llesh Pjetrin, Kol
Lushin dhe Zef Pjeter Gjonin.

2) 8 Korxrik 1945 né& Rasé&, Mirdite luftart humb&n Preng Llesh Gjonin.
3) 15 Korrik 1945 n& Dush, Puk8 luftart humb&n Preng Gjon Markun.

16 Gusht 1945 ne Fan¥, Mirdit# luftart humb¥n Marka Picakun.
15 Nanduer 1945 n¥ Qaf-Mali, Mirditd@ luftart humb¥n Zef Tomen
16 Nanduer 1945 n8 Shkoz®, Mirdit# luftart humb&n Preng Gjonin

5 Dhetuer 1945 né& Skuraj, Kruj luftart humb¥n Marka P p :
: . reng Ndrecen.
8) 20 Kallnduer 1945 n& Burrel, Mat luftart humb&n Bajram Qapani
9) 7 Prill 1946 né Fan#, Mirdit& luftart humb&n Dod Sakjcl#n n.

10) 22 Prill 1946 n& Fang, Mirdit& luftart humb&n Mark dhe éreng L1egh
Lalén.

sht 1946 n& Lum& lyftart humbé&n Emri dhe Vehap 1,i

{%; gg ggrs 1946 n8& Lumé luftart humb&n UkE dhe BrahimpLitggn.

13) 23 Prill 1946 n& Fang, Mirditd luftart nuk paten humbje, . i r
Baba" pushkatoj dy vllaznit Marocaj. » por "Toge
1Z)aZGPprill 1946 n& Tungj, Mirdit@ luftart nuk patdn humb je,
15) 29 Prill 1946 n& Kaqinar, Mirdit& luftart nuk patép humb je
16) 14 Qershuer 1946 n8 Poidine, Kthell luftart humb¥n Mark éjémarkaj
dhe Nikoll Perpjetrin.
17) 15 Tetuer 1946 n& Ménel, Mirdit# luftart humb&n Marka Gjon Dodanin-

94 Dhetuer 1946 n# Mirdité luftart humb&n Mati Prendin.

18) 27 Dhetuer 1946 n& Shebe, Kthell luftart humb¥n Gjin Geg Dukin

19) 14 Dhe tuer 1946 n& Troshan, Mirdit# luftart humb#n Bardhok Jaky

ZQ) 2D danin dhe Gjon Marka Zefin. _ un,
g{?nzéonhetuer 1946 n8 Ndefushas, Mirdité luftart humbBn Nikoll Preng

G jomarkaJ.

oy b~
N N N
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22) 15 Fruer 1946 n& Bjeshk®, Mirdit® luftart. t& plagos: Ndue Bajrak-
tari, Pjeter Paloka, Gjet Pjeter Lleshi, Dod Paloka, dhe Ndue Ded Marku.
23) 17 Gusht 1946 n& Dush, Puk® luftart humb&n Preng Frrok Markun.

24) 15 Shtatuer 1946 n¥ Troshan, Mirdit® luftart nuk patén dame.

25) 17 Gusht 1946 n& Shkoz#, Mirdit# luftart humb&n Gjet Pjeter Lleshin.
26) 15 Gusht 1946 n& Dush, Puk& luftart humb&n Preng Gjet Kolén.

27) 24 Shtatuer 1946 nB Kaqinar, Mirdit® luftart humb&n Zef Vilén dhe
Ndue Marka Zefin.

28) 23 Maj 1947 n® Manati, Lezh luftart humb&n Llesh Preng Nikollin.

29) 7 Maj 1947 n& Vabli, Kurbi luftart humb&n Dod Llesh Lufin.

30) 13 Nanduer 1947 n& Xhon&m, Kruj luftart humb&n Zef Dod Pervuken.

31) 23 Dhetuer 1947 nB Perlat, Kthell luftart humbén Dod Bardhok Nikollin
dhe Gjon Ndue Markun.

32) 15 Kallnduer 1947 n& Molung, Lezh luftart nuk pat¥n dame.

33) 23 Dhetuer 1947 n& Tharri, Kthell luftart humb&n Preng Gjergj

Keqin dhe Gjon Marka Gjergjin.

34) 29 Fruer 1947 n& Vel, Lezh luftart humb&n Gjin Jakun, Preng Rugin
dhe Zef Shkurtin.
35) 17 Fruer 1947 ne NBnshejt, Mirdit8 luftart humb&n Mhill Kolgjaten.

36) 11 Prill 1947 n® Ungrej, Mirdit® luftart humb&n Llesh Preng Markun.
37) 10 Maj 1947 n& Skuraj, Kurbi plagos Nikoll Pal Gjini.

38) 7 Fruer 1947 n# Selit, Kthell luftart humb&n Tanush dhe Llesh
Lufin.

39) 7 Maj 1947 n& Selit, Kthell luftart humb&n Ndue Gjon Lufin dhe
Pep Lufin.

40) 20 Dhetuer 1947 n& Selit, Kthell luftart humbBn Gjin Gjok Doden

dhe Preng Nikoll Doden.

41) 10 Kallnduer 1947 n& Baz¥&, Kthell luftart humb&n Lam Dagin.

42) 8 Maj 1947 n& Kashnjet, Mirdit8 luftart humb&n Frrok Sumen dhe

Ndue Marka Sumen.

43) 27 Mars 1947 n& Kryezez, Lezh luftart humb&n Nikoll Gjet Nduen.

44) 15 Maj 1947 n8 Srriqe, Mirdité& luftart humb&n Marka Gjok Nduen dhe
plagos Marka Bib Vokrri.

45) 20 Kallnduer 1947 nd Selit, Kthell luftart humb&n Zef Luk Pjetrin
dhe Gjin Gjok Vishin.

46) 20 Gusht 1947 n8 Selit, Kthell luftart humb&n Marka Bib Rrasin.

47) 13 Nanduer 1947 n¥& Mesul, Mirdit#& luftart humb&n Nikoll Frrok Nduen.
48) 11 Kallnduer 1948 né Laj, Mirdit® luftart humb&n Pjeter Llesh Gjonin
Lodovik Saraqin, Pjeter Paloken, Gjin Paloken, Dod Marka Gjoken dhe ’
zlagos Ndue Bajraktari, Gjok Ndue Nikolli e Ndrec Fishta.

9) 5 Kallnduer 1948 né Fisht, Mirdité& luftart humb&n Vas Tomen dhe
Zef Tomen.

32) 8 Mars 1948 n& Ballg, Mirdit# luftart humb8n Marka Ndue Bajraktarin
e

Shqefen Marka Prengen.
1) 25 Korrik 1948 né Shullaz, Kruj luftart humbn Preng Gjergj Nikollen.
52) 28 Korrik 1948 n& Bjesh, Mirdit# luftart humb&n Frrok Melyshin.
53) 26 Korrik 1948 n& Mesul, Mirdit# luftart humb&n Preng Pjeter Friskun
gg; 10 Pruer 1948 n# Kaqinar luftart humb8n Ded Vilen. )

> 9 Gusht 1947 n¥ Munegj, Mirditd luftart humb&n Llesh Gjomarkaj,
52? Nikollen dhe Marka G jeren.

57 26 Qershuer 1948 n#é M#nel, Mirdit# luftart humb&n Zef Dod Luken.
583 11 Maj 1948 n& Shebe, Kthell plagos Marka Bib Vokrri.

i 13 Maj 1948 n# Mulli, Kthell luftart humb&n Bardhok Marka Gjoken
® Preng Gjejdoden.
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ka Dod Pervuken
59) 6 Kallnduer 1948 n& Lag, Kruj luftart humbén Har leshi
dhe Gjet Dod Pervuken. Marka Lleshin.
60) 16 Fruer 1948 n& Qelz#, Mirdit luftart humbigmggi 7ef Gjok Ricen
61) 27 Kallnduer 1948 n#& Kelme, Kthell luftart
dhe Gjet Kamerin. Frrok Zefin.
62) 20 Nanduer 1948 n& N&nel, Mirdit luftart humbfn T Nikollen.
63) 24 Korrik 1948 nd Milot luftart humben Preng J;-g‘Pernocen dhe
64) 3 Maj 1948 n& Rrund, Mirdit luftart humbén Dod bl
Kadri Meten. jonin
65) 11 Kallnduer 1948 n& Laj, Mirdit luftart humb&n Frrok Margj
dhe Preng Margjonin.
66) 20 Prill 1949 n& Kaluer, Mirdit luftart humbé
67) 15 Shtatuer 1949 n& Qelz#, Mirdit luftart hum
68) 15 Korrik 1949 n& Kushni, Mirdit luftart humb&n Zef.La;e_
29)1i7 gESh; 1949 n& Iballe, Puk® luftart humb&n Ndoc Mirakal,
erlleshin dhe Ndue Nikoll Prengen.
70) 16 Maj 1950 nB Molung, Lezhgluftart humb&n Gjiok Dod Perbrungen
dhe Preng Nikoll Perbrungen. . - :
71) 18 Maj 1950 n& Vel, Lezh luftart humb&n Pjeter Gjin Bajraktarin,
Markxa Jak Lurthin dhe Nikoll Jakun. 5 o
72) 12 Prill 1950 n& Uj8, Kthell luftart humb2n Preng Dod Gjiinin,
Mark Melyshin, Preng Zef Tarazhin, Gjin Kros Bun&n, Nikoll Deden dhe
Pal Melyshin..
73) 13 Nanduer 1949 n# Zhej, Kruj luftart humb&n Marka Lok Pirolin.
74) 29 Pruer n¥ Bulger, Lezh luftart humb&n Bib Marka Biben.
75) 29 Fruer 1950 n& Laj, Mirdit luftart humb8n Bardhok Gjeten, Ndue
Friskun, Zef Vocin dhe Pjeter Gjeren.
76) 23 Mars 1949 nd Pesheq, Mirdit plagos Ndue Nikoll Prenga
77) 15 Maj 1950 n& Kurbi, Kruj luftart humb&n Mehmet Bajramin.
78) 26 Qershuer 1950 n8 Perlat, Kthell luftart humb&n Riza Alin, Pashko
gg?eg7dhe plagos Alush Leshanaku e Gjon Gjinaj. ’

Korrik 1950 n8 Rreshe, Kthell luftart humb& :
dhs Ndue Shkurt Prengen. @ Harka Preng Vorfin
80) 10 Gusht 1950 n& Kaqinar, Mirdit luftart hum
81) 2 Dhetuer 1950 n& Lari, Mirdit luftart humbégagegdﬁg eed Lasken,
Zef Ndrecen, Gjon Shkurtin dhe Frrok Nikollin e plagos qusen!.Nd“e
82) 17 Prill 1950 né& Domgjon, Mirdit luftart paten §iupn aon Gdinaj.
83) 25 Fruer 1951 n& Skuraj, Kruj luftart humbZp Ndugon Kuken plagos.

n Ded Kolzin. .
b&n Ndue Marka Lleshin,
r Gjonin.
Ndue

dhe Kol Toskun. Gjergj Lleshin
84) 6 Maj 1951n& Munell, Mirdit luftart humba
Palucen dhe plagos Pjeter Shkoza. n Gup Pﬂlucan, Mark

85) 20 Qershuer 1951 n¥ Kurbi, Kruej luftart
dhe Mark Gjon Nikollen. 8Tt humbin Zef Gjergj Nikollen
86) 23 Fruer 1951 n& Kurbi, Kruj luftart humb&n g k
Gjon Nikollen. 8k lalen dhe go1
87) 11 Mars 1951 né& Ishém, Lezh luftart humbkp R
88) 13 Korrik 1951 né Molung, Lezh luftart humbé;“Stem Fizin,
89) 16 Korrik 1951 n& Vel, Lezh luftart humbln [y ¢St Kolzin
Kol Nikoll Kolen.  Llesh Marka Tyeip h
90) 11 Shtatuer 1951 n# Prosek, Kthell luftart b e
91) 26 Mars 1951 n& Lumd luftart Humbin Zene) g:o oo".2ef Lekgegen
92) 5 Maj 1952 nd Mamurras, Kruj luftart humpa. o c® dhe Rasim Shel
Pjeter Llesh Lalan n GJergj Nikol] ehun.
93) 15 Korrik 1952 n& Kurbi, Kruj luftart humbg en dhe
dhe Ndue Pal Gjinin. N Preng Llegh g .
94) 28 Kallnduer 1952 nd Spaq, Mirdit lugpg JergaLn
Preng Zef Markun Tt humb¥n zef
95) 7 Prill n& Rrubig. Lezh luftart pyg
96) 12 Fruer 1950 n& Kugan. Kruj IUftartpaiinpgtzbjﬁ'

0 humb je,

Gokun dhe
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97) 20 Mars 1952 n& Spaq, Mirdit8 luftart humb&n pod Gokun,
98) 15 Kallnduer 1952 n® Kashnjet, mirdit® luftart humb&n Prend Ndre
Markun dhe Ndue Llesh Frrokun.

99) 13 Korrik 1952 n&Ungrej, Mirdit® luftart humb&n Frrok Zef Dogin
dhe Marka Pjetrin.

100) 7 Fruer 1952 n® Perlat, Kthell luftart humb&n Preng Frrok Gjeten,
Fran Pernduen dhe Ndrec Pernduen.

101) 16 Korrik 1946 n& Iballe, Puk# luftart humb8n Lush Mirakaj.

102) ? Korrik 1951 né& Krrab8, Elbasan luftart humb&n Alush Leshanakun,

Halil Hoxhen, Rexhep Kasen, Nuri Plakun, Abedin Rangon dhe plagos
Zenel Cena.

*k ok

Lista e dishmorve antikomunista prej shum andve t#& Shqipnis, qi
rané "Viktim" nd durd t8& gjelatve Stalinist dhe humb&n jet&n para
skuadrave pushkatuese dhe n&n tortura e pund t& rand t& detyrushme,
té tjer® n& luftime e siplr,kjo list&, ka qenZ botue n& librin e
Nikoll Melyshit, "Ngjarje Historik", n& vjetin 1976 n& USA. Fatkegqsisht
ng at& koh& nuk lejohi me u lexue n# popullin e mbrendEsh&m né& Shqipni
dhe ka qen& publikue vetdm n® mergim, por tashma nuk asht n& qarkullim.
Prandej ribotohet n& ket p8rshkrim p8rkujtimuer me shpres qi do t&
lexohet e t8 pBrkujtimoh&n nga populli i mbrend&sh&m n#& Shqipni, némos
prej t8 gjithve, shumica do t& kend mirsin e pérkujtimit "Eshnave t8
Humbuna" mija e mija shqiptarve qi u zhduké&n nga siperfaqja e tokés
shqiptare tue renkue p&r liri e t& drejtat personale ashtu si kur té&
gjith popujt e botds gzoin t& drejtat e veta.

Episodat jang t& pa p2rfund dhe t& pa mund&shme me i pershkrue n&

ket fletore, dhe po kufizohem vet&m me emni ¢ mbi emni e krahina jan&
si vijon:

Elbasan,

1) Haki Blloshmi 28) Hajdar Xhika
2) Aziz Blloshmi 29) Ali Ymeri

3) Shefqet Blloshmi 30) Bajram Xhika
4) Shahin Blloshmi 31) Ali Beshtogu
5) Bajram Blloshmi 32) Rexhep Leka

6) Sabri Blloshmi 33) Bajram Gerri

7) Nel D. Blloshmi 34) Ymer Tola

8) Mersin Blloshmi 35) Isuf Facja

9) Xhafer Bali 36) Shaban J. Leka
10) Adem Xh. Gela 37) Ali Gela

11) Sami A. Gela 38) Demir Gela

12) Dervish H. Gela 39) Ibrahim Gela
13) Adem Kaprri 40) Spiro Mema

14) Sabri A. Kaprri 41) Sef Mema

15) Refat R. Belba 42) Jorgj H. Mema
16) Shaqir N. Belba 43) Hajdar Mema

17) Istref Belba 44) Mihat Mema

18) Tafik Belba 45) Sali N. Kopagi
19) Sefedin D. Bigaku 46) Selim N. Kopagi
20) Halim R. Spahiu 47) Refat S. Kopagi
21) Sadik Bej Trebinja 48) Sherif S. Kopagi
22) Ibrahim Sadiku 49) Lufti S. Kopagi
23) Bajram Trebinja 50) Ymer Gani

24) Daut Efedin Gura 51) ?vllaj i Ymerit
25) Lef Nosi 52) Xhemal J.Radigi
26) Nezir Muzhaqi 53) Ali Gurakuqi
27) Qerim Muzhaqi 54) Ramadan Gjona
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55)
56)
57)
58)
59)
60)
61)
62)
63)
64)
65)
66)
67)
68)
69)
70)
71)
72)
73)
74)
75)
76)
77)
78)
79)
80)
81)
82)
83)
84)
85)
86)
87)
88)
89)
90)
91)
92)
93)
94)
95)
96)
97)
98)
99)
100)

Riza Kisha

Adem Gullaj

Zenun Gullaj

Sadik A. Tafani

Ahmet Bajram Porigani
Ahmet Bajram Vina
Sherif Bajrami

Mitro Sinani

Sif Sinani

Zak Shqahu

Kaso Bej Gekini

Adem Gekini

RExhep Gakini

Ali Gakini

Hysen Korani

Halil S. Alla

Shahin Prroj

Shahin Musaj

Zero Hoxha

Cen Graceni

Gani Kryemadhi

Rakip Zdrava

Rakip Hoxha

Tahir Hoxha

Islam Balliu

Islam Dobra

Sul Selimja

?Djali i Sulés
Ibrahim Selimja
Xhelo Hallidri

Zeqir Alla

Haxhi Gota

Shefqet Qoshi

Xhelo Qoshi

Zeqir Hungi

Nezir Qeti

Sabri Kotorri

Dok Dervishi

Dul Dervishi

Sherif Gekrezi

Aziz Rroshi

Ibrahim Dervishi
Pashko Xhika
Murat Sakja
Naun Sula
7Djali i Met
101) Hajdar Ligi
102) Teme Debrova
103). Shefki Kreka
104) Sali Debrova

Debroves

Dibér,

1) Hajredin Dema

2) Halil Qazimi
3) Miftar Kaloshi
4) Xhemal Kaloshi

afer Kaloshi
ﬁgziz Kaloshi
Llan Kaloshi
Limi Kaloshi_.
Elez Kaloshi
Selim Kaloshi
Qazim Kaloshi
Pajzi Pervizi
Mamud Pervi?i
Shemsi Atipi
Ismail Qazimi
Hasan Dinja
Kadri Hallcishta
Esad Dinja
Rexhep Tanuzil
Njazi Tanuzi
Rushdi Varuarica
Mexhit Xhemali
Nel Cubi
Ismail Dema
Fadil Izeti
Sefedin Kaloshi
Abdulla Dema
Elez Dema
Hajredin Noka
Nazi Ramku
Hajredin Tocilla
Shemsedin Grazhdani
Shefqet N. Ramku
Murat Date ja
Shefqet Kurti
Man Cila
Riza Sopoti
Hadif Sopoti
Bajram Sopoti
Halil Prifti
Hasan Prifti
Rizvan Mur ja
Hysen Bushi
Dervish Lusha
Xhetan Xhoni
Ferit Sina
Rushit Sina
Haqif Noka
Brahim Konozj
Sabri Maksuti
Ahmet Dema
Shahin Daci
gusgafa Kacani

rahim Mu
Llan Dost:gﬁu
Lam Zeqja
Shefqet Krosj
Sinan Gegaj
Aden Pira
Dine Spata
Ha jdar Spata
Sabri Ndrey
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Dibé&r,

63) Haziz Prenesha
64) Irfan Ramizi
65) Cen Spata

66) Bajram Lika
67) Ramadan Daci
68) Selim Baftja
69) Fejzi Muraku
70) Halil Keta

71) Zenel Shehu
72) Shaqir Capa
73) Rakip Hamja
74) Maliq Karasani
75) Ali Ferruku
76) Brahim Daci
77) Mehmet Kraja
78) Cen Selmani
79) Adem Bitri

80) Shaban Kukeli
81) Sul Kukeli
82) Sef Alia

83) Tahir Alia
84) Abdulla Alia
85) Arif Gulja
86) IverziGulja
87) Talat Drini
88) Dan Kaloshi
89) Han Tola

90) Masllum Tosku
91) Dik Cami

92) Miftar Jegeni
93) Ali Shiti

94) Rexhep Bodi
95) Baftjar Trushilla
96) Selman Rusi
97) Dali Zuna

98) Hamid Kukeli
99) Rasim Fetahi
100) Nazif Raska
101) Mersim Hasi
102) Hysen Sallku
103) Ali Puci

104) Hajdar Murja
105) Selman Glokola
106) Qazim Daci
197) Maksut Kerluku
108) Ali Lika

109) Murat Dida
110) Haziz Piro

111) Murat Dida Zuna
112) Rito Piro

113) Rustem Bitri.
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Lumé ,

1)

oOwvo~NOI VLN
s N S N S N S S N

—
=
-’

12)
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Ali Tahir Cejku
Bajram Ramadan Ce jku
Daut Hasan Cejku
Hamza Islam Dervishi
Baft jar Sul Rama
Sul Abdi Lashi
Baft jar Halimi
Riza Halim Abazi
Hasan Sul Selimi
Sadik Mus Zeneli
Kadri Ali Peposhi
Rexhep Sali Gjeta
Ahmet musa Peposhi
Xhafer Jashar Gjeku
Tasun Hasan Cejku
Elmaz Hasan Cejku
Adem Haziz Ce jku
Hasan Tasun Cejku
Jemin Ramadan Dokuzi
Iljaz Limon Peposhi
Dan Limon Peposhi
Abdyl Hamit Cjku
Myslim Dalip Cejku
Kamber Ali Dokuzi
Hamit Dostan Cejku
Ali Veli Sula
Zyber Lita

Sherif Lita

Kasem Xhemaliu
Kadri Lita

Muharrem Vehxhia
Shem Sufa

Zenel Lita

Rushit Lita

Jahi Lita

Shefqet Lita

Hysen Lita

Osman Lita

Shaip Lita

Emri Lita

VEli Xhuma

Din Jata

Xhemali Murtajni
Ramadan Ahmeti
A.Misin Barruki
Shaban Ceka

Zek Xhelatini
Ibrahim Bajraktari
Hamdi Bajraktari
Bajram Bajraktari
Isak Beshir Domi
Sule jman Mena

Hamz Rexhep Bilali
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Lum@ ,

99)
100)
101)
102)
103)
104)
105)
106)
107)
108)
109)

Dostan Rexhep Bilali
Raham Doxhani
Isuf Kota

Abdi Rakipi
Vehbi Bresa
Ramadan Bresa
Qerim Durra
Enver Hafuzi
Alush Hafuz Bresa
Bajram Hasan Seferi
Haziz Fetahi
Jemin Shehu

Seit Dulla

Isuf Bajrami

Ali Fetahi
Ramadan Elezi
Islam Lagi

Cen Zeda

Adem Mura

Jahir Nuhija
Hysen Mustafa
Ram Hereni
Bajram Tershalla
Uk& Sinani

Han Katar ja

Can Mehmeti
Xhaferr Mislim Elezi
Rrok Perolli
Ymer Miftari
Dali Vata
Selman Hajrullaj
Ahmet Nika
Halil Osmani
Mehmet Kurti
Ali Osmani

Arif Murati
Qemal Ramadani
Selim Laz Noka
Zenel Katarja
Nuhi Ramadani
Mahmud Ademi
Osman Shahini
Mehdi Noka
Rexhep Noka
Hysni Bashé
Kasem Bash

Beqir Noma
Xhaferr Nuredini
Zaim Banoshi
Asllan Islami
Hysni Nakiki
Beqir Tafa

Nebi Faslija
Osman alija
Kasa Basha

Isni Basha

0) Z ahush
110) Lohi Faslija

Yjmi Nela
Asllan Islami
Beqir Tafa

7aim Sula .
Xhaferr Nuredini
salin Kerxha
Haziz pajraktari
Sul Kameri

Dine Duraku.
Alush Hafuzl
Isak Bresa
Jemin Bresa
Hamid Vellku
Ismail Tola
Arif Mataj
Halim Hoda
Sulejman Vellki
Riza Hoda

Enver Bresa
Vebi Bresa
Mersim Bresa
Dan Lola

Nuhi Lola

Rakip Lola
Tahir Lola
Qerim Lola
Ramiz Lola

Arif Lola

Sul Lola
Muharrem Lola
Cen Lola

Medi Lola
Ramadan Lola
Emerlla Lola.

111)
112)
113)
114)
115)
116)
117)
118)
119)
120)
121)
122)
123)
124)
125)
126)
127)
128)
129)
130)
131)
132)
133)
134)
135)
136)
137)
138)
139)
140)
141)
142)
143)
144)
145)

Regd

aim Bahushi

e Dardhd,

1) Halim Shebj
2) Hurat Shzgi

3) gys§n Shebj
exhep Gj
5) MuharremJunra
7) Syeen Ciu
ender G 3
8) Ssali Dong“rra

Gjurra
rra

10) Bali Megj

11) Shaban M
12) Met Troej

Selm
14) Qazim gpometi

15) Cen E1
16) Mehdi Foe,

Muharrep Hoxha

eci

hotj
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Reg® e Dardhé,

18) Mersim Ndreu

33) Mal i
19) Gani Ndreu ) Mal Shabani
. 34) Mal Isufi
20) Acd% Ndreg 35) Tahir Avdi ja
21) Qazim Cani 36) Halil Hoxha
22) Selim Riza
37) Sim Jaha
23) Vesel Xhediku i
- 38) Halil Beli
24) Can Xhediku 39) Shaban Rama
25) Hashin Pajra
J 40) Shaban Kecani
26) Shaban Meta 41) Zenel Hoxha
27) Ali Ndreu
28) 42) Hoxha Dusha
Baz Ndreu 43) Bajram Hazizi
29) Sabedin Topuzi
30 44) Ram Zogi
) Selim Topuzi 45) Zenun Rama
31) Sali Dervishi
46) Sakol Bega
32) Mustafa Rushiti 47) Abdul Qerimi
33) Mer Pajra 48) Mujo Halili
34) Mustafa Pajra 49) Fet Sadiku
35) Selman Ndreu. 50) Can Mala
. 51) Tahir Uka
- = 52) Ram Qerimi
Tropojé e Has@, 53) Ago Sadiku
) . 54) Shpen Halili
1) Mehmet Ali Bajraktari 55) Ahmet H. Begaj
2) Rexhep M. Bajraktari 56) Ahmet Z. Brodozhnica
3) Sadri Bajraktari 57) Ali M. Dojani
4) Sgaban Bajraktari 583) Azem S. Rrogami
5) Selim Cahani 59) Arif A. Ahmataj
6) Shaqir Syla 60) Ajet D. Vigidoli
7) Sadik Meta _ 61) Ahmet A. Zherka
8) Haxhi Ibrahimi 62) Arif 0. Berbati
9) Din Hasani 63) Ali Z. Zherka
10) Ajen Beka 64) Ali R. Kernaja
11) Selim Qarri 65) Abdullah A. Dushaj
12) Dash Ahmeti 66) Bajram M. Nezaj
13) Ramadan Binaku 67) Bajram H. Kolgecaj
14) Sadri Lusha 68) Bajram C. Kolgecaj
15) Syl Jakupi 69) Bajram U. Paci
16) Hysen Rexh Lusha 70) But Z. Zherka
17) Ali Hoxha 71) Demush M. Luzha
18) Brah Alia 72) Dervish B. Grija
19) Ram Abduli 73) Cubel D. Brodozhnica
20) Rexh Hasani 74) Elez H.Metal ja
21) sinan Gjinaj 75) Elez H. Kurti
22) Ram Muj Hoxha 76) Grosh Z. Markaj
23) Tahir Mal Gelaj 77) Halil A. Begaj
24) Ram Zenuni 78) Hysen Kurti
25) Rexh Uka 79) Hysen U. Babina
26) Rrustem Sakoli 80) Ibrahim U. Babina
27) Jake Salia 81) Iber M. Hoxhaj
28) Zenun Alia 82) Isuf Z. Shumica
29) Isuf Bajraktari 83) Idriz B. Begaj
30) Halil Alia 84) Islam B. Bajrami
31) Man Lama 85) Imer H. Zherka
32) Hazir Syla 86) Jah S. Metalija
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Tropoj& e Hasé&,

: ni
87) Niman A. Shipshan 18) Halil Gu

imi
88) Man A. Celaj 19) Ism?iéeizza
89) Mal Sh. Berisha 20) Is? Marashi
90) Mehmet M. Hoxha 21) KeL Mat a
91) Musa A. Zherka 22) Kokerrd‘ku
92) Met Berisha 23) Kol Saf;
93) Man A. Sylaj 24) Kol Zeto
94) Mus Z. Kepeniku 25) Kokerr NOU ni
95) Muharrem Brodoshi 26) Kol Q. Zenu
96) Riza Xh. Metalja 27) Kol Qerimi
97) Ram 0. Hoxhaj 28) Kadri Ceka
98) Rexh D.Gegaj 29) Kolec Pali ;
99) Rexh M. Paci 30) Lulash Gjeloshi
100) Rexhep C. Hoxhaj 31) Lazer Vata
101) Rexhep M. Zherkaj 32) Lazer Pall
102) Sadri Sh. Hoxhaj 33) Losh Kola
103) Salih Sh. Viligi 34) Mark Pllumi
104) Sadik M. Grija 35) Mark Sadiku
105) Selim D, Vladi 36) Mark Delia
106) Selim Bajraktari 37) Marti Pali
107) Sylejman Mulosmani 38) Marash Lepuri
108) Shaban S. Begaj 39) Mhill Zefi
109) Shaban S. Hysenukaj 40) Mark Alia
110) Shaban M. Luzha 41) Mark Malaj
111) Shaban S. Berisha 42) Mark Tungji
112) Shpend S. Gjidija 43) Mark Thani
113) Shpend H. Nezaj 44) Marti Lulashi
114) Shpend Z. Brodzhni 45) Mark Sokoli
115) Tahir Z. Hysenuka]j 46) Marash Pali
116) Tarcuk Markaj 47) Martin Kola
117) Zeqir A. Celaj 48) Ndue Gjoni
118) Zeqir A. Nezaj 49) Ndoc Vata
119) Zeqir H. Zherkaj 50) Ndue Delia
120) Zeqir H. Ponari 51) Ndre Cufa
121) Uk8 H. Zherka. 52) Ndue Sokoli

_ 53) Nik Delia
—"— 54) Nik Hyseni

Dukagjin, 55) Ndue Noshi

1) Bek Delia 56) Pjeter Mehmetj
2) Brahim CaNI 57) Pllum Bajraktari
3) Babun Uka 58) Pllum Sokoli

4) Gun Kola 39) Pal Vata

5) Ded M. Deda 60) Prenush. Zefj

6) Demush Alia . 61) Pal Thani

7) Ded Mhilli 62) Syl Martinj

8) Ded Alia 63) Shpen Sadiky

9) Ded Voci 64) Sakol zefj
10) Ded Myftari 65) Sakol palj

11) Deli Marashi 66) Zef Marashi

12) Fran Ukshini 67) Zef Toma

13) Fet Sadiku 68) Zef Nika

14) Gjon Marashi 69) Zef Whilly

15) Gjon Myftari 70) Zef Mark T 3
16) Gjergj M. Delia 71) Shytap pe. n8di
17) Gjon Dostanishta 72) T eda

om Hartini

Scanned by CamScanner



21

Dukagiin,

73)
74)
75)
76)
77)
78)
79)
80)
81)
82)
83)
84)
85)
86)
87)
88)
89)
90)
91)
92)
93)
94)
95)
96)
97)
98)
99)
100)
101)
102)
103)
104)
105)
106)
107)
108)
109)
110)
111)
112)
113)
114)
115)
116)
117)
118)
119)
120)
121)
122)
123)
124)
125)

Tungj M. Bajraktari
Uk Cani
Ukshin Marashi
Vedsa Preka
Pal Pllumi
Nikoll Marashi
Kol Vata
Miter Keci
Lazer Vata
Marka Noshi
Mirash Noshi
Vat Marku
Losh Kola
Gjek Preka
Gjelosh Kola
7djali i Gjeloshit 9 vjeq!
Ndrec Cufa
Gjon Vata
Gjergj Vata
Gjelosh Lushi
Gjelosh Lulashi
Zog Sokoli
Gjelosh Luli
Mark Miftari
Kadri Cena
Vuksan Preka
Niman Adem Musa
Ram Osmani
Tom Zefi
Mirash Zefi
Zef Pali

Nik Zefi

Jak Pali

Lek Gjoni
Pjeter Ndoci
Ndue Lleshi
Ndue Lazri

Pal Mhilli
Gjin Marashi
Kol Marku

Zef Gjergji
Nik Zefi

Mark Qerimi
Nosh Qepuri
Vat Gjoni

Hil Ndou

Prel Doda
Shpen Sadrija
Mark Marashi
Mark Delia

Kol Deda

Zog Mala

Vogel Kola

e

126) Gjelosh Lulashi
127) Xol Prela
128) Lulash Staka
129) Ndue Sadrija
130) Pjeter Lazri
131) Hil Jaku
132) Lulash Marku
133) Gjon Tahiri
134) Pal Kola
135) Zef Delia
136) Dali Sokoli
137) Ndre Sokeli
138) Pjeter Delia
139) Pjeter Ndou
140) Grimc Ndou
141) Pal Mirashi
142) Ded Thani
143) Nik Ndoka
144) Prek Ndoka
145) Qerim Sadiku
146) Dik Vuksani
147) Sokol Kola
148) Ndue Sokoli
149) Lulash Gjeloshi
150) Kol Sokoli
151) Zef Kola

152) Pjeter Mehmeti
153) Uk Lulashi
154) Ndue Kola
155) Kol Gjergji
156) Preng Gungel
157) Pllum Ndoka
158) Mirash Zefi
159) Lulash Sokoli
160) Gjon Tahiri
161) Zef Ndou.

Malcia e Madhe,

1) Nik Gjoni

2) Ded Gjoni

Nik Luca

Fran Zefi
Pashko Mirashi
Luc Gjoni
Prek Zefi

Luc Gjorapuka
zZef Gjorapuka
Ndue Nika
Prek Daka
Rrok Pretashi
Ndue Zefi

Dod Gjoni
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Malcia e Madhe,

15) Gjergj Gjini
16) Ded Frani

17) Zef Luli

18) Fran Gjoni
19) Kol Marku

20) Tom Dashi

21) Fran Dashi
22) Ded Nikolla
23) Ujk Nika

24) Mrija Dedeja(grue)
25) Nikoll Zefi
26) Ded Gjeloshi
27) Mark Deda

28) Lule Ndoja
29) Gjergj Nikolla
30) Mark Nikolla
31) Mark Frani
32) Gjon Vati

33) Rrok Lushi
34) Ndok Mirashi
35) Ndosh Gjoni
36) Zef Pyjka

37) Zoj Ndoja

38) Mark Staka
39) Prek Cali

40) Fran Mali

41) Gjon Pregi
42) Marash Vata
43) Dod Preka

44) Ded Shabani
45) Sul Bajrami
46) Maliq BajraMI
47) Kir Duli

48) Gjergj Ndou
49) Nik Marku

50) Nik Toma .
51) Gjek Marashi
52) Gjers] Lul Toma
53) Pjeter Gjeka
54) Fran Toma

55) Lal Marku

56) Prek Gjoka
57) Nikoll Pjetril
58) Gjon Luci
59) Idriz Kadrija
60) Shytan Toma
61) Lul Mirashi
62) Mark Miri

63) Zef Miri

64) Ded Miri

65) Gjek Miri

66) Frano Miri
67) Ndue Miri

68) Marash Mird
69) Ndue Frani

70)
71)
72
73; Ujk Gjeloshi
74) Nikoll Marku
75) Fran Zefi
76) Ded Lulashi
77)
78) Llesh Miri
79)

o
=

L

b
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e

Pashko Leka
Ded Goku .
Mark Gjeloshl

Rrok Gjetja

Ndue Gjoni
Gjok Toma
pjeter Zefi
Ujk Marku
Kol Marku
Martin Tata
Nikoll Gjergji
Gjon Sokoli
Ujk Marashi
Mirash Frani
Llesh Marashi
Ndoc Marashi
Prek Leka
Pashko Leka
Nikoll Zefi
Marka Toma
Mirash Gjoni
Pjeter Kola
Fran Pjetri
Martin Frani
Luket Marashi
Dane Coli
Pjeter Deda
Gjok Nikolla
gom Deda

jok Nik Lulj
Kol Nika '
gjeter Nika

Jon K. Martinj
Zef Martinj ini
Pjeter Mirj.

=

Pashuk Miraka ;

Lush M. Hirakgj

Fran P, Miraka j

Pllum D, Mirakaj

Mark Nimanj

Zef Pjeter Muga
k Osmani

Mark Tughj

Zef Jaku

Bajram Bafti ja
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Puké,

Rezhep Ceni
Jusuf Avdija
Ali Marku
Pllum Isufi
Mark Isufi
Shaq Hajdari
Prek Prendi
Marash Marku
Cub Kola

Zef Kola

Bib Prendi
Mark Doda
Mark Hajdar
Kol Guni
Prend Qerim
Prend Keqan
Pjeter Ndue Gropa
Luk Nik Qerreti
Gjok Pjeter Sapati
Zef Mark Binaku
Dif Tarquku

Stak Pjeter Pemti
Zef Kol Ndoka

Mark Prend Hajdari
Ukshin Pjetro

Gjon Preka

Marash Lleshi
Mertiz Hazhi Aga
Ndue Gjoka.

Cuka

Rrubani

40)

Mirdité,

1) Frrok Dod Pervuka
2) Dod Bib Lleshi

3) Zef Precgi

) Dod M. Kol Gjeqi

) Ndue Luli

) Dod Koka

) Ded P. Ndoj

) Ndue shkurt Deda

) Llesh N. Biba

Dila e Llesh Nikollit
Preng Gjet Ndoj
Ndrec Ndue Tuci
Gjok Koleci

Brdhok Ndue Lleshi
Frrok Nikoll Laska
Zef Bib M. Deda
Preng M. Lleshi
Dod Frrok Ndoj

Ded P. Gjomarkaj
Preng Shkurt Nikolli
Nikoll L1. Nikolli
Gjin Kaqi

23)Frrok P. Prenga

23

24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)
41)
42)
43)
44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)
52)
53)
54)
55)
56)
57)
58)
59)
60)
61)
62)
63)
64)
65)
66)
67)
68)

70)
71)
72)
73)
74)
75)
76)
77)

79)

Llesh Preng Marku
Ndue Marka Gjergji
Llesh Frisku
Ndue Jak Goku
Zef Tom Pjetri
Marka Frroku

Dod Marka Lleshi
Ndrec Dodani
Frrok Dod Kola
Pjeter Gjeta

zZef Goku

Ded Goku

Preng Zef Marku
Preng Bardhoku
Ndoc Mark Kryeziu
Geg Llesh Prenga
Gjok Zeka

Marka Dod Melluga
Frrok Dod Kola
Mark Perkeci

Zef Nikoll Prenga
Ded Cub Dodani
Zef Frrok Gjoni
Marka Frrok Ndoka
Kol Simon Vokrri
Ded Gjok Tuka
Lazer Marku

Marka Ndue Doda
Ded Llesh Tusha
Frrok Sherri
Ndrec Gjergja Ndreca
Simon Suma

Ndue Marka Suma
Ndoc Gjetpalaj
Dod Gjera

Martin Lushi
Nikoll Frrok Zefi
Mark Gjetpalaj
Nikoll Perdeda
Gjergj Nikoll Gega
Marka Bib Vokrri
Gjon Gjet Vokrri
Frrok Gjet Vokrri
Ndue Nikoll Kola
Gjok Marka Ndreca
Ndrec Ndue Bardhi
Jak Preng M. Gega
Llesh Jak Prenga
Ndue Nikoll Ndoj
Llesh Preng Frroku
Ndrec Marka Ndoj
Pjeter Nikolli
Frrok Gjok Jaku
Ndue Geg Pepa

Gjon Preng Gupi
Zef Seferi
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Mirdit8,

80) Zef Gjata

81) Nikoll Perkeci
82) Geg Llesh Prenga.
83) Prend Nikoll Gega

84) Ndue P. Bajraktari
Kthell,

1) Dod Preng Nikolli
2) Bib Melyshi

3) Mara Melyshi (vdek n& burg)

4) Llesh Melyshi

5) Nikoll Bardhoku

6) Dod Marka Biba

7) Gjergj Keq Beleshi
8) Bardhok Dod Lleshi
9) Gjon Pjeter Maca
10) Pashko Molla
11) Dod Gjin Vorfi
12) Gjin Ndrec Cara
13) Pjeter Zef Tarazhi
14) Frrok Radaqi

15) Marka Kol Maca

16) Gjergj Pal Doda
17) Ndue Pal Deda

18) Pjeter M. Gjini
19) Llesh Gjon Kola
20) Dod Lufi

21) Nikoll Lufi

22) Gjin Lufi

23) Ndrec Lufi

24) Islam Dagi

25) Bardhok M. Dagi.

Bajrak't'Lezh&s,

1) Ndue Pergega

2) Preng Marka Perzefi
3) Frrok Fusha

Pjeter Kol Mhilli
Nikoll Bajraktari
Prena e Ndue Lleshit
Mrika e Llesh Pjetrit
Dod Llesh Pjetri
Marka Nika

Preng Zefi.

oOvoeoe~NoWV &
SN S o N N N S

Mat e Lurd,

1) Xheferr Kurti
2) Shahin Kurti
3) Taf Ramizi

4) Sen Leza

(@ RVeNe BN R -)
e N S S S

11)

12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)
24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)
41)
42)
43)
44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)
52)
53)
54)

55) H

rat Basha .
ggli Beg Ollomani
Isuf Beg Qela
1driz Doda
Sali Vata
Sali Doda
Xhemal Vata
Shaqir Vata
Taf Vata
pem Kola
Shahim Kola
Haziz Su¢i
sadik Valteril
Llan Ndregjoni
Xhevit Ndregjoni
Xhetan Ndregjoni
Halil Ndregjonil
Lek Dervishi
Mal Dervishi
Ismail Dervishi
Ahmet Pehati
Dervish Shehu
Limon Hasbajrami
Sule jman Margjoka
Ibrahim Bardhi
Sadik Bardhi
Dostan Tahiri
Haxhi Gjoka
Bajram Sata
Dostan Sata
Rrustem Duka
Rrustem Topalli
Hysen Kasemi
igrahim Nezha

rahim Gjoci
Ali Mena o8t
éga Mena

ergj K. Ra
Met Hoti is
Ali Gjogi
Selman Mena
Bajram Mena
ﬁam Mena

asan Mena
Tahir Mena
Bajram Koleci
Llesh Dogi
gani Brugi

urt Syl

Bilal Koliurti
alit Kola,

—
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Kurbi,

Nikoll Ndre Bardhoku

Gjon Nikolla
Ahmet Bajrami

25

53) Met Veseli
54) Kol Pjeter Kola
55) Gjergj Pal Gega

4) Bajram Qpani 56) Kol Pal Gega
5) Zeqir Zan Iseni _e_

6) Zef Giok Pjetri :

7) Geg Zef Iseni 2R, _
8) Mhill Gjergj Lleshi 1) Ibrahim Kupi _
9) Gjin Pal Gjini 2) Kup Ibrahim Kupi
10) Gjon Gjergj Ndoj 3) Cen Taga

11) Kol Llesh malqi 4) Qamil Imeri
12) Nikoll Loshi 5) Hasan Mega

13) Pal Mhill Ndoj 6) Cur Paja

14) Lazer Gjoni 7) Sul Merlika
15) Gjergj Pal Marku 8) Sef Merlika
16) Prend Nikoll Mhilli 9) Man Merlika
17) Ded Nikoll Mhilli 10) Hamit Merlika
18) Tom Nikoll Mhilli 11) Dalip Merlika
19) Pjeter Nikoll Mhilli 12) Ymer Merlika
20) Ndue Marka Ndoj 13) Shit Merlika
21) Gjok Lleshi Lutfi Aliu

22) Gjon Lazri Haki Pengili
23) Pashko Pal Lleshi Elez Paja

24) Isuf Taf Veliu Sali Balla

25) Preng Nikoll Gjergji Sabri Dani

26) Llesh Miri

27) Gjok Miri

28) Mark Staka

29) Pashko Zef Hoti
30) Nikoll Ded Koleci-
31) Gjon Lok Piroli
32) Llesh Geg Piroli )
33) Preng Ndrec piroli Mehdi. Kuqi
34) Pjeter Pashk Piroli Zenel Tartari
35) frrok Mhill Rrika 28) Vat Vata

36) Kol Tota 29) Ndue Vata.
37) Kurt Topalli .

38) Idriz Veselil -

39) Nikoll Krosi

40) Taf Shima

41) Sali Rexha

42) Ndue Preng toma

43) Nikoll Hil Trokthi

44) Llesh Dod GegA

45) Marka Zef Pali

46) Hider Regi

47) Sul Tahiri

48) Gjon Ceka

49) Ndrec Gjetpali

50) Mark Gjetpali

51) Shaban Balluku

52) Vesel Shaban Xhexha

Hasan Murati
Ramadan Xhixha
Hasan Sefa
Mustafa Dervishi
Miftar Taga

Shim Hoxha
Xheladin Kuqi

DO RO DI BN DN DO DN DN e = =
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Personalitete
nga shum krahina
t& Shqipnis,

1) Ndrec Preng Marku
2) Setki Shkupi
3) Qazim Kumoni
4) Ndoc Peci

5) Halil Kazazi
6) Hamdi Isufi

7) Hasan Isufi

8) ?djali i Hasanit
9) Zenel Kazazi
10) Ndok Gjeloshi
11) Adem Buletini
12) Myrdashi

13) Aqif Permeti
14) Hysni Korga
15) Bajram Pustina
16) Jup Kazazi

17) Vangjel Llogori
18) Sali Asllani
19) Sul Kurti

20) Hazhi Kurti
21) Ismail Keta
22) Halil Alia

23) Sefedin Bigaku
24) Beqir Sina

45) Ramadan Doda
46) Sali Doda

47) Feradin Mineroli
48) Mark Gjeka

49) Veap Daci

50) Zef Ashta

51) Kogo Kota

52) Dhimiter Falla
53) Mahmud Ligo
54) Fasli Frashni
55) Hetem Maligi
56) Halil Selmani
57) Xhevat Starova
58) Shefki Kreshka
59) Lefter Rugo
60) Zybi Topija
61) Llambi Bili
62) Skender Gmi
63) Qamil Qyteza
64) Sabri Panariti
65) Nazim Frashri
66) Niko Ceno

67) Abdulla Alarupi
68) Qemal Mburimi
69) Hali, Mersini
70) Saip Islami
71) Faik Alushi
72) Bajram Xheraj

26

73)
74)
75)
76)
77)
78)
79)
80)
81)
82)
83)
84)
85)
86)
87)
88)
89)
90)
91)
92)
93)
94)
95)
96)
97)
98
99)
100)
101)
102)
103)
104)
105)
106)
107)
108)
109)
110)
111)
112)

113) A

114)
115)
116)
117)
118)
119)
120)
121)
122)
123)

124) N

Ahemal Shema
T2m Xolonja
Cute ¥Xolonja
Hiki Nazer
‘Ali Blushi
Qemal ¥hrrini
Surija Qarfzezi
Baba Zylfua
Sade Dersaiku
Hasan Arza
Xhemal Atvza
Kaplan Arza
Asllan Pajo
Qamil Qaushi
Refat Xoshnica
Elmaz Xoshnica
Ali Xoshnicz
Ferit HMuharremi
Emin Xadi

Avni Xadi
Fasli Suli
Ilmi Karace
Haxhi Xarace
Sadik Gipani
Feti Denirali

) Qemail Janxhi

Sabri Oqishti
Gumen Oqishti
Sade Desniku
Gani Xulla
Fasli ¥ulla
Rape Kulla
Seidin Xulla
Hysen Muftari
Ajdin Kulla
Mahmud Bujari
Fuat Xulla
Selman Barollj
Zeqir Barollj
1li Feizi Kulla
Sami Likol1lj
Gurtali Kulilg
Teki Manacy
Niazi Manafj
Shaban Laholli
Riza Zaci
Xhevdet Zagj
Sefedin Lahol1li
Vesel Sing
Qenan Hucka
evruz Imeri
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Nga shum krahina
té Shqipnis )

125)
126)
127)
128)
129)
130)
131)
132)
133)
134)
135)
136)
137)
138)
139)
140)
141)
142)
143)
144)
145)
146)
147)
148)
149)
150)
151)
152)
153)
154)
155)
156)
157)
158)
159)
160)
161)
162)
163)
164)
165)
167)
168)
169)
170)
171)
172)
173)
174)
175)
176)
177)

Hysen Asllani
Garip Jashar
Ymer Muka
Mehendu Voci
Dilo Graca
Hysen Spaho
Tefik Spaho
Nevruz Spaho
Hamid Spaho
Sule jman Spaho
Muhamed Spaho
Reshat Spaho
Rexhep Ademi
Nafuz Mero
Demirsha Rexhepi
Karafil Trapani
Sylejman Rexhepi
Fuad Egmeniku
Zeni Demiraj
Adem Syleiman
Baba Shehu

Sali Shehu
Nazer Gjyli

Isa Berberi
Seidali Mengi
Demir Bigaku
Refat Mankulazi
Enver Danglliu
Demir Beu

Nevruz Bylykbashi

Fuat Shkembi
Sali Aga

Ismail Pepo
Hamit Lirjani
Feizi Bylykbashi
Xhevat Emini
Selman Karaveshi
Jashar Karaveshi
Demir Shabani
Refat Sulejmani
Zenel Agolli
Fari Jakupi
Ismail Sali
Selami Ismail
Selman Rakigka
Zytfi Xhaferi
Muharrem Hasani
Nazif Kapo
Shezaim Treni
Haziz Pajani
Sule jman Rexhepi
Shefqet Pajani
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178) Gani Zemblaku
179) Pashko Koloneci
180) Nuri Muharremi
181) Baro Hadri

182) Sejan Memlishi.

sk %

K8to lista dishmor&sh, para d%sa ‘
viet8ve, kan& qené publikue pjes-pJes
nd fletore té organizatave t8 ndryshme
n8 merginm, Nji pjes € madhe gané qend
rregjistrue nga i nenshkrueni n&
"Jeta e Malit" dhe mbéledhun té

gjith# s'bashku nd t& nijejtén pgsqyré
prej Melyshve n8 mergim pa an&si
krahinash ase partinash, por vetBm .
me prulje pa dallime Le t8 pé&rkuj-
tohet gjaku qi ata derdh8n pér atdheé
dhe t# dreitat e njeriut.

Faqja: 28,29,30,31,32 dhe 33 jané
nji fotokopje e nji pjesés pexrsonali-
| tetit klerik t& cillet dishin edukatoréd

t8 naltd t8& rinis shqiptare dhe u
S martyrizuen nga partia komuniste, jo

\ ndryeshi por nd mendyrg shtazore.

*kk

Vazhdon n& faqen #34.

Ndue Melyshi
626 Kenmore Ave. Apt.#4
Buffalo, N.Y.14216
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Fig. 61

At Anton Harapi
Father Anton Harapi, one of the most
distinguished figures in Albania.

Shkolla 'normale e motrave Stigmatine ne Shkoder me at Ciprian Nikaj ne qe-nd et
Franciscan normal school in Scutari. Fr. Ciprian Nikaj, Franciscan pro der.
(center) was ~xecuted in 1948. Provincial in Albania
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Msgr. Gasper Thaci
1882-1946

Msgr. Frano M. Gjini
1886-1947

LAVDI U QOFT DESHMORVET
KOMBIT

. . . E kuer Shqyptari nder ma t'largtat mote
Neper t'cillat do t’endet jeta e nierit,

Kuer t'kndoje Shqyptari m’ato kange kreshnike
Sa gjaku e mundi kje prej jush dikue :
Per me u ndertue Atdheu i tij — Shqypnija:

O t'lumet ata, ka me brohorite me vedi

Qi flija ¢ Atdheut u ban, e, tuj dhane jeten,
Liri Atdheut ¢ t"ambel jete i suellen.—

E aj vorret t'ua athere, ka me kerkue,

E ka me i gjete, e ka me i ruejte, si ruehet
Elteri i Atdheut; e me kunora t'blerta

Ka me i lulzue, e masandej jue besen

Ka per t'u a dhane mbi vorr, se kurr per sgjallit
S’ka me ¢ koritun namin t'uej ¢ ndersen,

Se ka me deke p'r Atdhe si desin burrat,

Si diqet, ge, ju per nji Shqypni t'lirueme. . .

At Gjergj Fishta

—-251 -
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Mbrendija e Kishes franceskane ne Shkoder, ku Komunistat i paten mshefe armet me
1945 per te mujte me akuzue klerin ma vone per konspiracjon.

Interior of the Franciscan church in Scutari where the Communists planted weapons.
They later accused the Franciscans of conspiracy.

Fig. 63

__ ¥
I T ek Sy S S ok,
Ish kolegja Antoniane ne Shkoder asht transformue tash ne 2

. yret
Former Franciscan high school, the College of St. Anthony iixs‘:":l:::itlt i:e patris.
» now a

Communist Party Bureau.
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THE ALBANIAN FRANCISCARS - " ~J \N\3f A\ LESTRANCISCAINS D'RLBA

NICTINS OF . . '.~-;,_\',-«-'.__.\_ ) T NIE VICTINES

COMNUNISM ﬁ/fl« R
e ’ AS-- - -
4‘! o * "

~\/ AR

e B

i 5N < B 3
B ‘v‘“ e : »‘:' .
uull(l' _-

{4 .

3\ 1 SICIARTIS G-

DIE MANZIS S N7 Xk - vy [ Ny \ | FRANCESCA.

KINER RLBRRERS: LAY S 7 2y A% NI D' ALBANIA

ALS OPFERIO COHHUNISHUS . < /-(-’an: DEL COMUNISHO
~i

FRANCESKAJT E SHQIPNIS VIKTIMA TE KOMUNIZMIT
EMNAT E FRANCESKAJVET NE KETE FOTO.
PERKUJTIMORE:

Imzot Vincent Prendushi, Argj. i Durrsit;
P. A. Harapi, O.F M.P.B.Llupi, O.F.M.
P.B. Palaj 0.F.M.,P.G. Suma O.FM,,
P.L. Serregji O.F.M.,P.GJ. Shllaku O.F.M.
P. C. Nikaj O.F M.,P.P.Doda O.F M.

P.M. PRENDUSHI O.F M.
Dihet se ma voné jan shtue edhe shum t& tjers.

Fig. 57
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Pushkatimi i viktimave te pafsj ne Shqipni. Né zallin e Kirité Shkoder, 1947.
The execution of innocent victims in Post-war Albania.

Rregulltaret e mungesht e debueme nga Shqipnija me 1946,
Religious with Apostolic delegate to Albania Msgr. De Nigris, expelled 1946.

Fig. 58
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Jesuit Fathers and Brothers with the last Apostolic delegate to
Albania Msgr. De Nigris (center), expelled from Albania in 1946.

Fig. 59

T

o ":.""T'- I e
SANCHINE RAERONT KiSOTAY

Franceskajt e mbytun nga Serbet ne Kosove.

Franciscan Fathers who were executed by Yugoslavian
hand in the Yugoslavian region of Kosova, where more
Fig. 60 than 1,000,000 Albanians live.
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Dishmor® t'Xosov8s
Shqiptare,

1) Tafik Asllani

2) Alke Nord

3) Ajet Rainca

4) Jakup Zhumica

5) Adem Kamberi

6) Hafiz Jusuf Halili

7) Hamez Bilali

8) Arif Bilali

9) Ahmet Shabani
10) Osman Shabani
11) Mustafa Shabani
12) Arif Beqiri

13) Shefqet Shabani
14) Shaip Afmeti °
15) Xhavit Afmeti
16) Musa Shehu

17) Kol Margjini

18) Aqif Blida

19) Shani Llahusha
20) Mexhid Llahusha
21) Jak Gjoni

22) Gasper Jak Gjoni
23) Gjergj Jak Gjoni
24) Gjon Jak Gjoni
25) Luz Kajtazi

26) Dom P jeter Berisha
27) Prof. Lazer Berisha
28) Rrok Sopi

29) Nik Sopi
30) Ndue Tupeci
31) Shahsuvar Murati
32) Zija Berberi
33) Irfan Mustafa
34) Tom Gjini
35) Zija Krusha
36) Misin Bala
37) Adem Luhasha
38) Abdul Bala .
39) Ibush Haziz Arifi
40) Baftijar Hyseni
41) Niazi Masaki
42) Perlat Gjon Leka
43) Safo Imami
44) Ridvan Gorani
45) Sali Zhuri
46) Hilmi Krasniqi
47) Nijazi Ali Shani
48) Ferit Ali Shani
49) Rexhep Ali Shani
50) Preng Gjini
51) Haziz Kruplaki
52) Mikel Luka
53) Kapter Frroku

34

54)
55)
56)
57)
58)
59)
60)
61)
62)
63)
64)
65)
66)
67)
68)
69)
70)
71)
72)
73)
74)
75)
76)
17)
78)
79)
80)
81)
82)
83)
84)
85)
86)
87)
88)
89)
90)
91)
92)
93)
94)
95)

96) sh

97)
98)
99)
100)
101)
102)
103)

Mexhd Hafizi
Hazmi Krasniqil

Tom Langi

Luto Alishani
Rifat Skripi

Aziz Gagari

Perlat Canleka]
Nuhi Lushi

Jakup Basmagiiu
Ali Mehmet Bakalli
Ali Sheh Ganiu
Jahja Qyse

Irfan Geli

Arif Muhaxhiri
Etem Tula

Gjergj Nika _
Shuqo Mushnikova
Tahir Gollaku
Ramadan Carnisella
Mehmet Beriska
Halim SpaHIJA
Tahir Ademi

Islam Dula

Hilmi Dula

Rexhep Lil Rogova
Shefki Rexha
Xhafer Hadri
Metush Myrteza
Siri Ibrahim Vula
Riza Brahushi
?vllau i Brahushit
Ahmet Koronica
Mugli 0. Goronici
Zog Man Gela
Muhamet Alia
Xheladin Ferdulli
Maxhun Osman Dana
Qamil Salj Dobrashi
Hysen Malush Hasi
Abedin Imapi
Sefedin Kryeziu
!djali i Beqir Kendusit

18n  Tom Bat
Ejll Tuna Laku

Shaban Vala
Tﬂfil Beqir Aga

Osman A1j G
oroc
so3am Jakup Rudi
Lacik Islam Hafizj
atif Malush Hasi

T
105) Ramip serheahi

hyqry Malj
. i
Pater Lorenc Mazrg:ku
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Kosové,

107)
108)
109)
110)
111)
112)
113)
114)
115)
116)
117)
118)
119)
120)
121)
122)
123)
124)
125)
126)
127)
128)
129)
130)
131)
132)
133)
134)
135)
136)
137)
138)
139)
140)
141)
142)
143)
144)
145)
146)
147)
1438)
149)
150)
151)
152)
153)
154)
155)
156)
157)
158)
159)
160)
161)

Ali Bajraktari
Gjok Domgjoni
Bedri Shehu
Behzat Durguti
Dostan Kerqaku
Emin Kafexhia
Mustafa Durguti
RExhep Krasniqi
Shyqri Bej Ramadani
Mustafa Agushi
Sulejman Prishtina
Haxhi Hysen Daka
Eshref Topigi
Mehmet Hensi
Mulla Aliu
Seladin Emiti
Bajram Ajeti
Stak Marku

Mark S. Marku
Gjok Deda

Mehmet Kumnova
Kurt Tefik Koleci
Banush Sedllari
Ibrahim B. Sedllari
Rexh B. Sedllari
Sali Prishtina
Osman Dameneku
Islam Dameneku
Mustafa Dameneku
Januz Sejdija
Haziz Sejdija
Selim Salihi
Halim Salihi

Big¢ Bahtija

Bi¢ Zegiri

Kadri Beba

Tafik K. Beba
Rexhep Salihi
REfat Rexha
Nezir Bojani
Esad Berisha
Ymer Berisha
Mehmet Beluli
sulejman Smira
Isuf Rashiti
Aqif Tetova
Qemal Osmani
Ymer Hamdiu
Idriz Sllavniku
?7 gruja e Idrizit
Esad Bajrami
Rexhep Hyseni
Januz Mehmeti
Fahri Januzi
Salih Jahi ja
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162)
163)
164)
165)
166)
167)
168)
169)
170)
171)
172)
173)
174)
175)
176)
177)
178)
179)
180)
181)
182)
183)
184)
185)
186)
187)
188)
189)
190)
191)
192)
193)
194)
195)
196)
197)
198)
199)
200)
201)
202)
203)
204)
205)
206)
207)
208)
209)
210)
211)
212)
213)
214)
215)
216)

Xhafer Sula
Kadri Cufa
Mustafa Haziri
Myrsel Uka
Shaban Sadiku
Hysen Rama

Ram Shabani
Latif Musa

Isuf Musa

Tal Shishani
?7gruja e Shishanit
Ramadan Deda
Ismail Riza
Ismail Hyseni
Mehmet Hyseni
Tefik Mehmeti
Jusuf Stublla
Reshat Rexhepi
Isak Sherif Gashi
Islam Reka
Shaban Ibra
Shefki. Ibra
Ramiz Zgjagi
Mehmet Salihi
Mehmet Zyberi
Hysen Elezi
Nazim Beqa
Xhemal Ibrahimi
Isuf Ibrahimi
Kadri Kremanica
Sulejman Ashikja
Latif Qosa
Mehmet Dobercani
Jetulla Gjilani-
Daut Alushani
Feriz Lashtica
Mehmet Gjilani
Iliaz Beg Gjilani
Ibrahim Orana’
Alush Hasani
Isuf Hasani
Hasan Rexhepi
Islam Veseli
Dervish Veseli
Bajram Veseli
Shaban Sllavniku
Mehmet Hamdi ja
Hysen Veseli
Haxhi Alia

Halit Mehmeti
Shaib Rashiti
Isamail Qerimi
Riza Xhakli
Ramiz Rama
Ibrahim Maloku
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Kosovg,

217)
218)
219)
220)
221)
222)
223)
224)
225)
226)
227)
228)
229)
230)
231)
232)
233)
234)
235)
236)
237)
238)
239)
240)
241)
242)
243)
244)
245)
246)
247)
248)
249)
250)
- 251)
252)
253)
254)
255)
256)
257)
258)
259)
260)
261)
262)
263)
264)
265)
266)
267)
268)
269)
270)
271)

Shaban Rexhepi
Rexhep Rexhepi
Hajdar Xhakli
Rasim Alushi
Beg Sula

Rexhep Sula
Ramadan Bahtijari
Hysen Regja
Xhemal Zegqiri
Isak Rexhepi
Reshit Bislimi
Sule jman Shema
Abdullah Asllani
Rexhep Asllani
Mehnet Ymeri
Arf Salihi
Pajazet Mahmuti
Ramadan Zahiri
Pajazet Faslija
Hafez Sahiti
Mullah Zyberi
Shaib Jusufi
Nazmi Sejdija
Xhem Radivojci
Xhemal Hajdari
Xhemal Tafa
Xhemal Nexhipi
Rahin Ibrahimi
Jusuf Xhema
Gani Ahmeti
Elez Isaku

Ali Muslia
Ibrahim Idrizi
Engjel Zefi
Asim Miti
Shefki Doda
Ramush Ramadani
Veli Miti
Hasan Ibrahimi
Saki Xhema
Elez Isufi
Halim Jetullahi
Uk Zahiri
Latif Jahja
Jusuf Myftari
Abdullah ahmeti
Shefket Ahmeti
Latif Ahmeti
Ajet Ymeri
Haki Jusufi
Muharrem Mehmeti
Sakip Selimi
Ali Agushi
Myslim Qerimi
Etem Avdija
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272)
273)
274)
275)
276)
277)
278)
279)
280)
281)
282)
283)
284)
285)
286)
287)
288)
289)
290)
291)
292)
293)
294)
295)
296)
297)
298)
299)
300)
301)
302)
303)
304)
305)
306)
307)
308)

309)

310)
311)
312)
313)
314)
315)
316)
317)
318)
319)
320)
321)
322)
323)
324)
325)
326)

Muharrem Kurti
Ymer Shaqiri
Rashit Ajeti
Kamer Zenuni
Rrahman Kameri
Nazir Arifi
Ibish Shaqiri
Nezir Hajrullahi
Bejtulla Jetishi
Sinan Burica
Seid Sherifi
Qazim Sherifi
Seid Ibrahinmi
Xhemal Abduli
Selman Hajrullahi
Rifat Selimi
Isak Sulejmani
Bajram Hehmeti
Ramadan Bajrami
Ramadan Habibi
Feriz Salihi
Jusf Hamidi
Rexhep Alia
Jusuf Fazlia
Jetish Mahmudi
Bahti Fazlia
Selman Hajrullahi
Rrahman Ferizi
Sherif Rrahmani
Ramiz Hajdari
Xhelil Xhemaili
Rrahman Xhemaili
Januz Qerimi
Riza Qerimi
Raxhep Ahmeti
Dalip Hamiti
Sahit Bajrami
Isa Islami
Hajrulld Xurteshi
Dalip Rrahmani
Ibrahim Rrahmani
Abaz Ibrahimi
Zylfi Kuregi
Idriz Kuregi
Salih Fetahi
Isuf Koraci

Abdi Pecena
Bajram Demiri
Kadri Uka

Kasim Ibrahimi
Ha jrullah Murati
Kadri Sinani
Rexhep Uka

Lufti Bajrami
Beqi Reshytj
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Kosové,

327) Hali Reshyti
328) Isa Vasuli

329) Jahir Jashari
330) Abaz Selimi
331) Ymer Abazi

332) ?vllaj i Ymerit
333) Xhemal Jetishi
334) Idriz Ajeti
335) Zenel Ajeti
336) Qerim Ahmeti
337) Selim Shaqiri
338) Shaqir Selimi
339) Murat Alia
340) Shaban Salihi
341) Ali Mani

342) Maksut Zymeri
343) Jetish Ajdini
344) Azem Jashari
345) Rexhep Dalipi
346) Rifat Dalipi
347) Ramadan Dalipi
348) Murat Abduli
349) Adem Caravaika
350) Metish Carava jka
351) Azem Caravajka
352) Nuhi Sula

353) Nasuf Sula
354) Sali Hyseni
355) Hajdar Hyseni
356) Zahir Begtashi
357) Sali Ademi
358) Shaban Lahi
359) Hasan Xhela
360) Gani Faslija
361) Selim Fetahi
362) Halil Selmani
363) Daut Ibrahimi
364) Shaban Ibrahimi
365) Bajram Ibrahimi
366) Beslim Rexha
367) Hasan Agushi
368) Ymer Syla

369) Rushdi Abduli
370) Bajram Selimi
371) Halil Boshnjaku
372) Myrsel Mustafa
373) Sahit Agushi
374) Salih Islami
375) Hajrullah Shevkija
378) Sahit Zeneli
379) Xheladin Ferhati
380) Ali Xhemaili
381) Muharrem Fejza
382) Sakip Sakipi
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383)
384)
385)
386)
387)
388)
389)
390)
391)
392)
393)
394)
395)

. 396)

397)
398)
399)
400)
401)
402)
403)
404)
405)
406)
407)
408)
409)
410)
411)
412)
413)
414)
415)
416)
417)
418)
419)
420)
421)
422)
423)
424)
425)
426)
427)
428)
429)
430)
431)

432)
433)
434)
435)
436)

437)

Ramadan Sakipi
Muharrem Ibrahimi
Ramadan Ibrahimi
Ahmet Rama

Arif Rama
Sherif Ibrahimi
Hilmi Kallaba
Asllan Bislimi
Bajram Kromidolli
Shevki Muftari
Hamdi Koretini
Haziz Ismaili
Shaban Nebi ja
Rahman Kerkrruku
Kamber Mjaku
Haxhi Goshica
Rishat Januzi
Januz Januzi
Shaban Halili
Myslim Xheladini
Osman Alia
Shefki Alia
Tefik Osmani
Sakip Asllani
Adem Selmani
Zenun Shabani
Sadik Xhemali
Latif Hyseni
Sali Sylejmani
Ali Mustafa

Abaz Sadiku
Rifat Bajrami
Murat Hasani
Esad RExhepi
Suleiman Rexhepi
Rexhep Sule jmani
Bajram Rexhepi
Vehbi Tahiri
Ajet Fejza
Rifat Shevkija
Tahir Ademi
Rexhep Stergleva
Mustafa Rexhepi
Gani Sinani
Sherif Staneci
Baki Stanci
Hajdar Stanci
Mustafa Staneci
Begtash Shatani
Bajram Rexha
Fazli Rama
Ahmet Haziri
Shaban Halili
Ymer Hajdari
Ramadan Rushiti
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Kosové,

438) Shaban Ganiu
439) Sul Zarbinca
440) Mal Kurt Balia
441) Xhafer Zhunica

38

492)
493)
494)
495)

Muharrem Mitrovica
Emrush Myftari

Mug¢ Mugolli

Mujo Boletini

442) Lluk Stublla 496) Asllan Boletini
443) Hamid Mramori 497) Kapllan Boletini
444) Kadri Hamidi 498) Skender Boletinl
445) Ramush Ramadani 499) Etem Ferhati

446) Qerim Kadrija 500) Osman Salihi

447) Avdi Velija 501) Hilmi Hasan Aga
448) Xhem Gorani 502) Musa Gollakovigi
449) Hamdi Imeri 503) Isuf Mexhidi

450) Ymer Syla 504) Haziz Mexhidi
451) Zein Gorani 505) Tafig Begteshi
452) Zeg Islami 506) Preng Pashko

453) Ibrahim Mustafa 507) Adem Vogaj

454) Zymer Salihi 508) Hamid Gashi

455) Hasan Alia 509) Rexhep Stanoci
456) Taf Hasani 510) Jahir Selmani
457) Ymer Halimi 511) Hasan Ceka

458) Selman Hasani 512) Bahti Islami

459) Sherif Jashari 513) Haxhi Ferizi

460) Shaban Sherifi 514) Abdullah Hasani
461) Nuh Hamidi 515) Haxhi Visoka

462) Ramadan Nuredinja 516) Jahja Fusha

463) Bajram Shaqiri 517) ? gruja e Fushes
464) Sadik Shaqiri 518) Isak Berish Donmi
465) Bajram Mustafa 519) Arif Sinani

466) Islam Zeqiri 520) Iliaz Bugovina
467) 2axhep Sadiku 521) Lok Llo%ovica
468) Januz Shaqiri 522) Aqif Qenani

469) Adem Gashi 523) Tefik Orashti
470) Aqif Ahmeti 524) Arif Brodeci

471) Selman ahmeti 525) Tahir Vreshella
472) Ali Gajtazi 326) Hafiz Hasan Hoxha
473) Halil Ajeti 527) ?vllaj i Hafizit
474) Shefki Rahovica >28) ?baba i Hafizit
475) Dul Kaganiku 529) Esad Vieca

476) Lah shedati 530) Izet Sinani

477) Hajriz Vigaj 331) Hajvaz Shasivarj
478) Tadej Marku 532) Kadri Salihi

479) Ajdin Matoshi 533) Avdi Ramadan Kull
480) Osman Petrofci aku
481% Daut Sejefi kkd

482) Kel Loro Asht e virt

483) Riza Goga nuk jand tée;ﬁihdtzhﬁg"%.“tik"“‘““lsta
484) Abdul duro fatkeqsisht nva mundagg o) S ruen,
485) Ram Beka sit e pa mund¥&me
486) Rasim Dushki

487) Raxhep Zaptija

488) Ymer Lubra

489) Iljaz Dherbani

490) Xhelal Preveza

491) Sejfedin Begalli
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Jeta e Malit

Shtes:

Ma se 47 vjet nén diktatur®n Staliniste populli ka gen& i mberthye
n'errsin mbas gardhit t# hekurt, robnue n# vendlindjen dhe shpin e
tyne pa as nji t8 drejt njerzore dhe pa liri fjale as shtypi.

Fatmirsisht rinija shqiptare t& vetditun e g¢fugizuen diktaturén
pa gend ndevoj& ndihmash as nderhymje nga t& hujt. Ag ma pak me ndi-
gjue "UlurimBt" e organizatave, grupeve a pative shgiptare ku do ai
jen# t& shpernda nd bot&n e lir8. Sot populli ghzon t#.drejtat e veta
demokratike lirisht t8 fjales e t& shtypit.

Demokracija i hapi dyrt& e hekurosuna qysh prej vijetit 1944.
shqiptart qi u merguen nga tmeri i frig#s diktatoriale sot shofin
deren e hapt® dhe mir#ardhjen me hi e dal® lirisht n#& atdhe.

Ndonse rreth nji gjys shekulli nd mergim dhe humb& n&nshtetsin L
amtare e pajtue me nji n&nshtsi t& huj, megjithket Qererija Demokratike
Shqiptare ofron edhe emigrantave me n&nshtsi t& huj té gzojné té&
drejtat e barabarta me popullin e mbr&ndésh&m t&: "Fjal8s e t8 Shtypit”.

n
!

"Fjala gqet fjalén

Kam lexue nji artikull n& gazet#n Liria publikue me 15 Maj 1992.
Artikulli n& fjal& thot: "Nji grup nismétar&sh t& organizatés Heroiz-
mi Shqiptar me datén 10/4/92 organizuen nji mbEledhje me puntoré,
fshatar8, intelektual pBr t& krijue degen e k&saj organizate pér
Mirdit&n". Dhe shton: "Nga persona q& mor&n fjalé&n doli se kjo orga-
nizat8 e ka prejardhjen q& né& vitin 1945 nga Komiteti i Maleve né&
Mirdit&. Ajo shtroi veprimtaring e saj deri n&€ vjetin 1953" e tjera....

Ata qi kan dhand intervistén gazetarve noshta as nuk kan qen& t&
lindun n& vjetin 1945. Sepse atje shifen shtremnime historike "Absurd".

K8tu ende jemi tue jetue nE€ kohén toné dhe p8r ma tep8r kemi qgend
pjesmarr&s n8 shumic&n e leviz jeve dhe ndryshimeve t2 pjesve historike
qysh prej vjetit 1939 dhe deri sot. Prandaj e kemi t¥ pa mund&shme me
perendue shtremnimet historike t& k&saj koh&!

Spjegime t¥ verteta Historike:

Rreth vjesht8s 1944 forcat antikomuniste civile 'dhe ushtarake t&
asaj kohe mrrit&n shkatrrimin nga ofensivat e brigadave partizane
dhe ma n& fund grupe-grupe u mlodh&n n& Shkoder. Aty ishte vetém nji
pushim i fundit.

Gjon Marka Gjoni,Sulgebeg Bushati bashk® me shum udh&hek&s shkodran
"dhe mirditas e t® krahinave t8 tjera t# Veriut formuen-organizatén:
Grupi Indipendent" dhe vun8 n# rregull furnizimin e ushqimit dhe
strehimin e pErkoh8shém t¥ antikomunistave n& Shkoder.

Mark Gjomarkaj u caktue komandant i forcave n¥ fjald. Udh&heksit
e maparsh¥m te forcave civile dhe ushtarake ma t& shumtén muré&n rruglt-
e mergimit. Dhe Gjon Marka Gjoni me djalin e dyt Ndue Gjomarkaj kaluen
n& mergim né Itali.

Scanned by CamScanner



II

Mark e Llesh Gjomarkaj, dy dit mapar® se do ti.ie;;oggizgjgznzgr;oizgﬁ
nga partija komuniste, ata filluen Jeten e Ma lmet e terbume te brj.
ve vullndetare jo t& mjaftushme me pérballue sudﬂ mbas shum pengime
gadave partizane ku i niq8shin kamb—mbas—kgmbe ée rikomuniste u

e sakrifica mrrit&n n& Mirdit®. Grupet e gindres shanKurbi Kruj
shumuen dhe vuné nderlidhj8n: Mirdit, thell, Lezh, ra krahina.
Macukull, Lurk, Diber, Lum#, Puk8 Dukagjin dhe t& tje )

N& marrveshtje e mirkuptime me krahinat e ndrY?hme’ nngigs %3ﬁi’
u krijue "LIDHJA KOMBETARE E MALEVE". Kjo Lidhje ishte p&r t2 gJieh o
antikomunistat shqiptar pa dallim krahine as diferenca iden yshme
"Nacionale", mjafton me qenk "Antikomunist"!

Udh&heksit e qindresBs s& Mirdit#s e t& Kthelles"basyké me Egrk
Gjomarkaj formuen "Nénkomiteti Krahinuer i Mirdit&s". G'do krallnd
tjeter duhi t# formoshin N/komitete Krahinore. Shpresohi p&r t'ardh&men
nga nenkomitetet krahinore lypsi t8 dilte nji Komitet Kombétar 1 Maleve!
Ky Komitet nuk mund t‘'ishte vet#m p&r Mirdit&n!? Ose as p&r nji tjeter

krahin t'vetme. Ky system organizimi asht p&rdor me vjet si n&€ form
zytare. :

NEnkomiteti Krahinuer i Mirdit#s caktoj nji mbledhje té shgm angshme
me 15 Qershuer 1946 n& pyllin Qegulla, Perlat. Shtabi i N/komitettit
bashk& me Mark Gjomarkaj 23 burra intelektual, oficera dhe luftar u
gendruen kohsisht n& pyllin e Uj8s, Prosek. Aty do t& kryshin punime

ma te gjana dhe t& dokumentueme qi tokoshin sherbimit luftarve t8
gindres8s me i parashtrue n& mbledhjén' e. I5tés.

Punimet organizative filluen nga data 1 Qershuer m&n dienin dhe
furnizimin e Frrok Gjok Ndreces bashk® me shumic®n & katundarve t&
Prosekut. Rreth k&tyne 14 ditve dy pjestar t& familjes Stalinit Mhill
Do¢i dhe Gjon Frroku, nip e daj dhe migqsi familjare me Gjomarkaj, nuk
munguen p&r 14 dit¥t qakulluen n&p&r katundin Prosek dhe zbuluen imt&-
sisht planin e shtabit edhe datén e drejtimin qi do t& merrshin natén
e dates 14 Qershuer 1946. Rrethi i Mirdit®s kerkoj forca ushtarake
nga Shkodra dhe Tirana t& p&rgadituna sekretisht i zun# Pritat pé&rbri
rrugds Rreshe-Burrel prej ures Fanit deri ke ura e Urakes! Pritat
kang qené shum t& forta dhe gé dyfis@%a. Grupi udh8hiqi nga Marka
Dod Gjini dhe dy luftar té njoftun Gjin Kros Buna dhe Llesh Ndue Duka
nga Kthella, n8 marrshim e siper tue kalue sheshjollin na Poidine
Prosek-Perlat papritmas jan& fut® nk mes t& pritave partizane dhe
njiherit ka fillue luftimi. Mark Gjomarkaj n& mes t& 23 luftarve e
kapén plumbet anmike dhe i plagosun rand u rrxue Pér dhe, pran tij
kishte mbetd i vdekun djali i ri Nikol; Perpjetri. nata ishte e errt
dhe grupi asht shpernda keqas. Vet&m Gjin Kros Buna dhe Llesh Ndue
Duka njiherit kané qené n& ndih&m t8 Markut plagosun dhe e kan# marr®
nd shpin n8pér mes t& gjitha prltave_kan kalue zjarmin anmik n8 pyllin
e Poidines, por mjerisht Marku nuk kishte shpres sherimij as jete ma
t8 gjat8 dhe me revolveren e tij nd dor¥ shkurtoj jeten e vet., Gjini
e Lleshi me pushk e bombe dore ndplr mes t8 gjitha forcave mujtén
me p#shtue dhe me veti kishin qant&n e dokumentave t& cillen i &
dorzuen Llesh Gjomarkaj.

Nénkomiteti Krahinuer i Mirdit&s u zevendsue nénkryesin e .Llesh
Gjomarkaj dhe vazhdoj veprimtarin deri me 9 Gusht

1947, nd# ket dat¥
dhe Llesh Gjomarkaj ra dishmore n& luftimin e Shqopds Munegjzg, ;irdité
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III

Grupet e gindresBs t& mbledhuna n® Kodra e Rreshenit, Kthell me
20 Tetuer 1947 rriorganizuen N/komitetin Krahinuer t# Mirdit8s tue
zevéqdésue me nji K&shill Drejtues, a por mund t'a qujm8 Inspektorat,
mbasi bante pjes vetdn per luftar®t e qindres#s, k8shilli u p8rba
prej: Ndue Bajraktari, Frrok Melyshi, Marka Jak Bajraktari, Ndrec Lufi,
Preng Dod Gjini, Marka Bib Vokrri, Marka Dod Gjini, Ded Kolziu dhe
Llesh ﬂarka Tuci, T8 gjith antart tjer® formoshin K&shillin e gjans,.
Por, mjerisht, veprimtarija ndeshi pengesa nga damet e randa me humb jen
e luftarve nji-mbag njishém n& luftime t8& papreme me forcat partizane
dhe grupet e q

indresds kan# qent detyrue me vazhdue indipendent, vet&p

tue mos humbd nderlidhjen e mb&ledhjeve si zakonisht nji her8 ne muej.
N& at® koh® N/

komiteti Krahinuer i Mirdit8s ka pasé "Nd8rpremje”.
I/)Shqiptart M&rgimtar:

N8 vjetin 1945 na Rome, Itali u formue Bloku Komb&tar Indipendet.
Bloku p&rbante nji K&shill

Drejtues nga politikant intelektualldt e
klas8s ma t8 nalt me kryetar Ismail Verlaci dhe n&nkryetar Ndue
Gjomarkaj.

Ismail Verlaci e Ndue Gjomarkaj, m¥ tokime dhe marrvesht je, me

misionet amerikane formuen grupe parashutiste qi u ul#n me parashuta

n8 ndihmé t& luftarve t# qindresBs dhe me vu nderlidhje me organizata
t& mbr&nd&shme antikomuniste.

Grupi fillimtar p&rba .prej Alush Leshanakut, Xhevdet Bloshmit nga
Elbasani dhe Ndue Pjeter Gjomarkaj e Ndue Melyshi nga Mirdita e Kthella
t?® pérgaditun prej B.K.I. me 15 Fruer 1949 u ulélm me parashuta mbas
gardhit t& hekurit n& male t& vendit ton. Fatkeqsisht programi i
parapa i k&ti grupi, pothuejse, deshtoj njiherit prej momentit zbar-
kimit sepse piloti bani nji gabim t& pajustifikuesh&m n& zbarkimin
ton? dhe shkatoj mos mundsin e nd&rlidjes. me ge

ndrén n& Rome.
Konditat e luftarve t& qindresds kishin mrritun

pamundsi veprimi
nga sulmet e papreme dhe t# gjith anBshme prej brigadave njekse, vendo-
sén me u largue nga malet e Shqipnis dhe nimen me 17 Gusht 1949 shumica
e luftarve, nji grup prej 53 persona tue pirfshi dhe Ndue Pjeter
Gjomarkaj e Ndue Melyshin, kaluen n# Jugosllavi.

Bloku Komb&tar Indipendent vazhdoj tue pergadit Brupe parashtuiste
dhe me 19 Dhetuer 1949 u ulén 9 parashutista n8 male t& Mirditds, ta
cillet p8rbashin dy grupe qi udhBhiqeshin nga Gjon Gjinaj dhe Kol Guni,
dhe njiherit vund nd&rlidhjen me gqendré&n n& Rome.

Alush Leshanaku dhe Xhevdet Bloshmi, nga disfata e zbarkimit t'pard,
marrshuen dhe mbas disa pengesash kaluen n& Greqi. Alushi u pérgadit
me nji grup ma t& madh® nga Elbasani dhe zbarkoj pér herén e dyt n&
male t# Mirditds.

Nga Bloku Komb&tar Indipendent u p8rgadit¥n dhe zbarkuen edhe dy
grupg té tjera, njana me datd 29 Fruer 1950 dhe tjetra me 26/7/1950.

Un i n¥nshkruemi me 3 Gusht 1950, nga ana e Jugosllavis, jam kthye
nd male t8 vendit ton# dhe mr#na 5 ditve jam bashkue me Gjon Gjinaj
dhe Alushin me shok&. Kam p&rshkrue disfatén e zbarkimit dhe situaten
e emigrantave shqitar né& Jugosllavi dhe kam ndejtun 3 dit né€ grupin
e Puk8s ku strehohi Kol Guni, té cillin e kish&m shoq t& vjetdr, Kola
me ndihmen e Pal Mirakaj kishte nderlidhjen e papreme me gendrén n#&

Rome, dhe krejt reportin tim e ka transmetue Kol Quni me radio-transme-
tuese qendr&s n#& Rome.
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Me nicjativEn patriotike tg Dom 7ef Oroshit, né& gai?légqglrgir:zkte
persona té& vendosun antikomunista té& mbrendshé&m e n : dgesés e
dhe indirekte me misjonet parashutiste dhe luftart € 9 n(" S ardhier
mrrit® formimi i Komiteti Komb&tar i Maleve s;irrjedhlg . Euniin Uge ).
e "Lidhja Komb&tare e Maleve'. Me dat&n 9 ﬂars: }951 n : adr o EIQJ,
Mirdit2 u konvokue mbledhja kladestine prej krahinave tblnthe ish? r
zgjedhjen e k&ti Komiteti. Delegat¥t pjesmarrs n8 két m %_ JLe b n
prej kBtyne krahinave: Shkoder, Pukd, Dukag jin, Lumé, Kurbi, ezh,
Mirdit2 dhe Kthell. N& mbledhje asistuen dhe dy parashutléta ?tjogzr
Gjon Gjinaj dhe Ndue Melyshi. Mbasi u diskutuen rrethanat-e S iu?t s
asaj kohe, u paragit e nevojshme me ba dallimin nd mes_orggnlzéml'.
civil ose pushtetit politik té& mbrendsh&m dhe té organizimit té& nji
shtabi t8 luftarve t8 qindres&s me armé.

Perbamja e Komitetit Komb#tar t¥& Maleve U krijue prej kgtyne perso-
nave: Dom Zef Oroshi, Haki Bushati, Jak Per jaku, Gjon Derija, Ndrek _
Kakarriqi, Rifat Koldashi, Karlo Goba, Sul Hafizi, Preng Kol Gjomarkaj,
Shaban Reqi dhe Ded Gjok Ndreca. Ky k&shill dre jtues duhi t'ishte
"Indipendent" me vot t& lir8 pdr zgjedhjen e kryetarit dhe rregullat

e mbendsis s® Komitetit, pa nderhymje t& misjoneve as t8 luftarve té
qindresis me armk.

N& baz& t& udhzimeve t8 Komitetit, me 16 Mars 1951 u organizue nji
mbledhje e shum anshme pér luftart e gindresés n8 pyllin e Molungut,"
Lezh pér formimin e nji shtabi drejtues. Mbledhja vazhdoj dy dit e nji
nat8. Edhe n# k&t mbledhje asistuen Gjon.ﬁjinaj.dhe.Ndue.Me;yshi. Si
mbas nevojave t? shérbimit nd2rlidhes. formimi i nji shtabi drejtues
perfundoj zgjedhjet me k&to emnime: Ndue Melyshi, Gjergj Nikolla, Pjeter
Kadeli, Llesh Marka Tuci, Ndue Lala, Marka Zef Ndreca, Zef Lekgega,
Pjeter Kimza, Llesh Kolziu, Llesh Karaqi dhe Kol Nikolli. K&ta persona
u emnuen qi duhi me p8rba shtabin drejtues té luftarve me arm, nga té&
cillet mbahi nderlidhja e vazhdushme me Komintetin.

Komiteti e vijoj veprimtarin e vet n€ form zyrtare prej dat®s 9 Mars
1951 deri me dat& 11 Gusht 1952 prej ksaj date pjestart e Komitetit
ma t& shumt8n u burgosén dhe u ekzekutuen, vet¥m nji pjes e vogil duel
né mergim. Gjithashtu luftart e gindres8s nga sulmet e papreme té&
brigadave partizane shumica e tyge rand dishmor& pBr lirin komb#tare
dhe vetdm 2-3 grupe té_vogla_mrrltén me dalé n& mergim n& Jugosllavi.
K&shtu rrezistenca antikomuniste, n& Shqipni, mrriti prfundimin dhe
u "Shue"!

Gjakderdhja e luftarve me arm nipdr male dhe e atyne n# i
e mbrendsh&m vetém duhet t8& kujtohen me prulje nga t& gjithp;ggiiig
i ndershém shqiptar. Ata nuk patén land ma "Mbasardhi#s"!

partit, kryesore, n& mergim si Legaliteti, Balli K
Konb8tar Indipendent, nevona Balli Kombdtar u nda nd 222&;3; ghemgloku
kryesor duel "Balli Agrar’, por edhe Balli i Ali Klisurds e E Hasan
Dostit; ashtu Legaliteti u nda n¢ disa grupe t# ndryshme. Bloku Komb&-
tar Indipendent gendroj i bashkuen deri n& vjetin 1956 at here kur U
kthye Ndue Pjeter Gjomarkaj nga Beligradi n¥ Rome, papritmas formoj
nji grup té& vogel prej 3-4.persona, né £fillim, dhe deklaroj at grup:
+3loku Demokrat". Ndue e Gjon Pjeter Gjomarkaj u shpernguldn n g Roma
nd Sicili dhe u sistemuen gaigttrzethitdﬁushrinis tyne. Gjon P%eter
-omarkaj muer antarsin e Dba i grar e Ndue Pj "4 .
giga vjeg e tranformoj jeter Gjomarkaj mbss

rupin e vet prej "Blok " " X
Shqiptare”, ku vazhdon dhe sot. u Demokrat"” n& "Heroizm®

R — ...
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Qendrimi im, n8 ket drejtim, nuk do .t8 thot se un jam kundra
krahinave, organizatave t#& ndryshme as:personave. "Jo"! As qi mé
bajn& plrshtypje. Asht than# shum her® n& popull: "Dy Shqiptar e Tri
Parti". At Gjergj Fishta tha:"Ma sa mush - nji thes me pleshta, aq mund
t& bah&n dy shqiptar bashk&", Sigurisht se sa ma.shum ndasina formoh&n
ne popullin e nji komb&sije, agq ma shum-dobsojn& forcén e p8rbashkst
té mirvajtjes s8 qeveris e t# komb#sis s& vet8. Si shembull: Amerika

asht 250 e sa milion popull dhe formo jnd.vetém dy parti Republiken
dhe Demokrat,

Un jam vet&m kundra diktatures .qi shkel té drejtat e njeriut dhe
kundershtoj ata qi shtremnojn® pjes&t historike t8 gjakderdhijes e
t€ sakrificave t& popullit shum vujtun.n8n thundra t& Stalinistve dhe
aty do t#® jem deri n fund, sa her® .qi kushdo jof&t shtremnojnd
pieset historike, ose kercénojn® t# drejtat e njeriut p8r interesa
partijake, krahinore ose personale, ""Jo" .aty jam'i dedikue si mbas
familjes tradicionale t& Melysha jve me-njek drejtsin.t& pa an8shme,
dhe pa turp as frig vet&m me tregue t8 ""Verteten”.

Opinion:
Hevoizma, Heroizmi a heroi asht mji titull i njoftun-e i respektue

Prej t& gjith popujve t& bot#s. Por heroizmi duhet t& njifet si

mbas provash me anén e gjyqit té drejtsis ku duhet t8 dallohé&n idealet
pE€r t8 cill8n provohet "Heroizma".

Logijik:

Logjika asht e thjesht, kur thomi Heroizma' Shqiptare do t& thot
asht heroizmd shqiptare né plrgjithsi, qi fjalia p8rflshi edhe
Stalinist8t sepse dhe ata kan heroizma t'ashtuqujtuna shqitare t&
vetat., Por dallimi duhet t& bahet me 'shum kujdes. Populli duhet ta
dije drejtsisht se heroizmat e familjes Staliniste € quen popullin
e vet gadi né zhdukje, dhe i band “Skelete“.népér‘burgje € punime
té randa t& detyrushme n¥n "Tortura" t# “"Terrorit" Enverist.

" ' . . . - s N E ku jané
Eshnat" e atyne qi spiunazhi Stalinist i qiti para skuadrave gjelate
pushkatuese?! )

Dishroj me falnderue Demokracin ‘Shqiptare qi na ep lir
me publikue dhe shpernda k&to pjes sa do qi shkurtimisht mund t&
sherbe jn& lexuese qi interesohén me dij pjes t# pastra historike
P8r t'ardh8shmen e rinis s& Komb&sis Shqiptare.

Ndue Melyshi

i e ras8
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